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RAPORT I GRUPIT Tk VLERESIMIT TE JASHTEM

- Pér Programin e studimit Master i Shkencave né “Bioteknologiji Ushgimore” ofruar nga

Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Bujqésor i Tiranés”

Nr.
\ IAL aplikues: Univesiteti Bujqésor i Tiranés/
1 Fakulteti i Bioteknologjis€ dhe
Ushqimit
) Njésia bazé qé€ e ofron: Departamenti 1 Shkencave té
Ushgimit dhe Bioteknologjisé
3 | Emértimi i programit t& studimit: Bioteknologji Ushgimore
4 Urdhéri/VKM i licencimit: Urdhér MASH Nr. 391 daté
10.08.2011
5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjistrimit t€ diplomés: Urdhér QSHA nr.7, daté
01.02.2021
7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t€ par€: -
8 | Cikli i studimit: Cikél 1 Dyté
9 | Kohézgjatja e programit t¢ studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
13 Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
15 | Diplomé e dyfishté (;Eno emértimin): - 0
16 | Niveli né kornizén kombétare t€ kualifikimeve: 7
17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 14/9
studimit:
18 Numri i studentéve: pér vitet akademike 2020- 18, 13 dhe 15 studenté.
2021, 2021-2022, 2022-2023 NE total 46 studenté
19 | Komente / t€ tjera: -

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
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PERMBLEDHJE E Ti DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES TE

VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti Bujgésor i Tiranés (UBT) e ushtron aktivitetin e tij mésimor-kérkimor bazuar né
Ligjin e Arsimit t& Larté Nr. 80/2015, Statutin e Universitetit, Rregulloren bazé té tij, Strategjiné
e tij dhe n€ aktet e tjera rregullatore t& institucionit. UBT ka njé pérvojé té gjaté né fushén mésimore
dhe kérkimore. Programi i studimit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushqimore” i ciklit t&
dyté ofrohet nga Departamenti i Shkencave t& Ushgimit dhe Bioteknologjisé dhe éshié pjesé e
njésité bazé & Fakultetit t€ Bioteknologjisé dhe Ushqimit, t& Universitetit Bujqésor té Tiranés. Ky
program ofrohet me kohé té ploté dhe éshté organizuar duke respektuar legjislacionin né fugi
lidhur me organizimin e programeve té studimit (VKM Nr. 41 t&¢ MASR, dt. 24.01.2018 “Pér
elementet e programeve té studimit té ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr. 879, Dt.
18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa ne VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018”! dhe VKM Nr.185 dt.
25.03.2021%). Programi i ciklit t& dyté, Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” i pérket
nivelit 7 (shtaté) t€ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve. Programi i Studimit éshté i organizuar
n¢ 4 semestra me nj€ kohézgjatje prej dy vitesh akademike. Cdo vit akademik pérbéhet nga dy
semestra me ngarkes€ mésimore prej 60 ECTS /né vit, né total 120 ECTS. Programi i ciklit t& dyté
Master 1 Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” zhvillohet me kohé t& ploté né 2 (dy) vite
akademike n€ gjuhén shqipe. Léndét e programit jané té ndara né [éndé bazé, 1éndé karakterizuese,
dhe léndé ndérdisiplinore/integruese, plotésuese dhe detyrime pérmbyllése sipas Udhézimit t&
MASR Nr.41, dt. 24. 01. 2018. Aktualisht, Departamenti “Shkencat ¢ Ushqimit dhe t& Ushqyerit”
ka né pérbérjen e tij personel akademik prej 14 pedagogésh me kohé té ploté, nga té cilét, 3 (tre)
Prof. Dr., 3 (tre) Prof. Asoc. Dr., 6 (gjashté) Dr. dhe 2 (dy) MSc.

Uhitps://api.fshn.edu.al/uploads/ VKM _nr 41 date 24 1 2018 9fab9164a8.pdf
hmws shn.edu.al/Info/vkmynotifications/nr-41 -per-slementet-e-programeve-te-studimit-te-ofruara-nga-imstitucionet-e-arsinit-te-

httpx /fapifshn.edual/uploads/VKM Nr 879 date 18 12 2019 46b1a0c982.pdf
2 httpsy//arsimi,gov.al/wp-content/uploads/2022/09/6 -vendim-2021-03-25-185 pdf
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PERSHKRIMI I PROCESIT Ti VLERESIMIT Ti JASHTEM

Pérbérja e GVIJ: Bordi i Akreditimit dhe Agjencia e Sigurimit té Cilésisé né Arsimin e Larté,
vendosén Prof. Dr. Ariola Bacu dhe Prof. Dr. Adelaida Andoni si eksperté t€ jashtém vlerésimi
pér kété program studimi. Gjaté gjithé procedurés, ekspertét e jashtém t& vlerésimit jané asistuar

nga koordinatori teknik i ASCAL Znj. Aleksandra Xhamo.

Grupi 1 Vlerésimit t€ Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit t€ Cilésisé né Arsimin e
Lart€ (ASCAL) pér t€ béré vlerésimin e jashtém t& programit té studimit t& Ciklit t& Dyté, Master i
Shkencave né “Bioteknologji Ushqimore” ofruar nga Univesiteti Bujqésor i Tiranés/Fakulteti i
Bioteknologjisé dhe Ushgimit/Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé. Q&llimi i
kétij raporti €shté t& japé njé vlerésim t€ pavarur pér shkallén né té cilén Departamenti i Shkencave
t¢ Ushqimit dhe Bioteknologjisé &shté i pérgatitur dhe i angazhuar pér té pé€rmbushur standardet
akademike té diplomave q¢ l8shon. Pér t€ arritur né kété vlerésim, Grupi i Vlerésimit t& Jashtém u
mbéshtet né shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit té Brendshém, né dokumentacionin bazé mbi t& cilin
bazohet veprimtaria e IAL (statuti, rregullorja, strategjia etj.), dosjen e programit t€ studimit,
rregulloren e programit, dokumentacionin e sekretarisé mésimore si dhe takimet/vizitat té organizuara

né institucion.

Mé¢ daté 23.03.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare Nr. 38/38 Prot., daté’
23.03.2023, dérgohet né institucion Draft-Raporti i Vlerésimit té Jashtém. IAL, pérmes AMS, mé
daté 29.03.2023, dhe me shkresé zyrtare Nr. 823/2 Prot., daté 30.03.2023, institucioni ka dérguar

komente rmbi draft raportin.

GV pasi u njoh me komentet e institucionit mbi draft raportin, sqaron si vijon:

1. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin III.1, Kriteri 6, GVIJ vleréson se Sektori
1 Karrierés dhe Alumnit funksion/ekzsiston jo vetém né nivel universiteti por edhe né nivel
fakulteti. Raporti né kété piké ndryshon.

2. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin I11.4, Kriteri 4, GV]J vleréson se nevojitet
dhe rekomandohet pasurimi i laboratoréve t& kérkimit shkencor me paisjet e nevojshme

pér té rritur mundésité e studimeve t€ pérparuara kérkimore e shkencore si dhe pérfshirje
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mé e gjeré e studentéve té Programit t& Studimit né projekte kérkimore. Rekomandimi
mbéshtetet edhe nga GVB. Raporti né kété piké nuk ndryshon.

3. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.1, Kriteri 8, GVJ vleréson se
evidenca 90.3 mbéshtet kriterin pérkatés. Raporti né kété piké ndryshon.

4. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.2, Kriteri 4, GVJ vleréson se
evidenca 90.4 mbéshtet kriterin pérkatés. Raporti né kété piké ndryshon.

5. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin IV.5, Kriteri 1 dhe 3, GVJ vleréson se
evidencat 90.6 dhe 90.9 mbéshtesin kriteret respektive. Raporti né kété piké ndryshon.

6. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V.4, Kriteri 1, 2 dhe 3, GVJ vleréson se
evidencat 90.8 dhe 90.5 mbéshtesin kriteret 1,2 dhe 3. Raporti né kété piké ndryshon.

7. Lidhur me komentin e institucionit pér Standardin V.5, Kriteri 2, GVJ vleréson se evidenca

90.7 mbéshtet kriterin pérkatés. Raporti né kété piké ndryshon.
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Prané gim. «Q. Stafa», Tirané
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Bioteknologji Ushgimore”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi L.1

i?Insﬁmmoni i arsimxt té larte ofron programe studimi né perpnthje me misiomin dhe qeliimm e tij e qe

e e

synon rua;tjen € mteresave dhe vlerave kombétare, si dhe né pérputh]e me strateg;me e zhvnllixmt,
statutin dhe aktet e tiera rregullatore € tij.

Knteret

Krlterl 1 Instltucmm 1 ars1m1t te
lart€ ofron programe studimi gé
nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike
e kulturore kombétare.

Vleresimi i eksperteve

Referuar Statutit (evidenca 1.0), Planit Strategjik 2016 2025 (ev1denca
1.0.2) t€ Universitetit Bujqésor t& Tiranés si dhe Rregullores sé programit
t€ studimit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushimore” (evidenca 3,
neni 2) rezulton se UBT/Fakulteti i Bioteknologjisé  dhe
Ushqimit/Departamenti i Shkencave t& Ushqimit dhe Bioteknologjisé
ofron programe studimi qé nuk bien ndesh me interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérputhje
me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit té ciklit té dyté Master i Shkencave né Bioteknologji
Ushqimore &shté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me qgéllimet dhe
misionin e UBT-s¢, si dhe fushén e veprimtarisé. Ai synon ruajtjen e
vlerave akademike dhe kulturore duke u fokusuar né objektivat e
programit t€ cilat kan€ pér géllim korsolidimin potencial té teknologjisé
ushgimore né vend, pérgatitjen e specialistéve né fushén e biotekonogjisé
etj. Kjo evidentohet népérmjet evidencave 1.3.1 (Rregullore e Fakultetit
t€ Bioteknologjisé dhe Ushqimit, neni 22), 1.11 (Rregullore ¢ UBT-sé,
Kreu IV, neni 19)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né pérshtatje
dhe né zbatim té strategjisé pér
zhvillim, t€ Statutit dhe
Rregullores sé Institucionit dhe né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike s€ Institucionit.

GVJ konstanton se programi i studimit Master i Shkencave né
“Bioteknologji Ushqimore” éshté hartuar dhe ofrohet né pérputhje me
Statutin dhe Rregulloren e UBT-sé (evidencat 1.0, Kreu VII, neni 56,
1.11). Programi synon njohuri té thelluara praktike dhe teorike né fushén
¢ Bioteknologjisé Ushgimore né pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ UBT-sé.

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né pérputhje
me strategjité kombétare té
zhvillimit, interesit kombétar dhe
prirjet globale t& zhvillimit
mbéshtetur né dokumentacionin
pérkatés vendas dhe até
ndérkombétar.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushqimore”
€shté hartuar dhe zhvilluar né pérputhje me nevojat e tregut (evidenca
1.5.1, Vendimi i hapjes sé programit, evidenca 4, Studim tregu, evidenca
3, Rregullore programi, neni 2). Si i tillé ai éshté né pérputhje me
strategjit€ kombeétare té zhvillimit, interesit kombétar dhe prirjet globale
t€ zhvillimit (evidenca 1.0.2, Plani Strategjik UBT 2016-2025).

Konkluzione

GVJ  konstanton  se  Fakulteti i  Bioteknologjisé  dhe

Ushgimit/Departamenti i Shkencave té Ushgimit dhe Bioteknologjisé
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Shkalla e permbushjes €

-‘standardit

Standardx I 2

ofron programe studimi qé jané né pérputhje me misionin dhe géllimin e

UBT-sé dhe synojné ruajtici e interesave dhe vierave kombétare. -
Programi Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” ofrohet né
Dpérputhje me strategjiné e zhvillimit, statutin dhe aktet e tjera rregullatore

té¢ UBT-sé.

ixper programm e studnmt ne mstltucio

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé€ programi studimi né até fushé.

Referuar te dhenave mbi personehn akademlk konstantohet se
Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé ka né
pérbérjen e tij personel akademik t€ kategorisé Profesor (3 Prof. Dr. dhe
3 Prof. Asoc. Dr.), personel akademik me gradén Doktor i Shkencave (6)
dhe personel akademik né proces doktorature (2) (evidenca 8.2, Té dhéna
mbi personelin akademik, evidencat 60.1, 60.2, 60.3, Tabelat e stafit
akademik). Bazuar mbi kéto t€ dhéna si dhe informacionet mbi
infrastrukturén e Fakultetit/Departamentit (evidencat 26.1, 26.2,
Infrastruktura n€ aspektin mésimor, Infrastruktura laboratorike) rezulton
se Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé ka
pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura né fushén akadeiike specifike
pér ofrimin e programit té studimit.

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t€ jeté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
t€ njésis€ kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit “Bioteknologji
Ushqgimore” &shté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té
Fakultetit t€ Bioteknologjisé dhe Ushqimit, pérgjegjése pér programin e

studimit. Kjo evidentohet népérmjet evidencave 1.3.1 dhe 8.1 (Rregullorja

e Fakultetit, neni 38 dhe Strategjia e Zhvillimit t& Fakultetit) té cilat jané
sipas direktivave dhe udhézimeve kombétare e evropiane né pérputhje me
LAL.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike € programit té
studimit duhet t€ jet€ né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore
té njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit. Né rastet e
programeve ndérdisiplinore, t&
paktén njé nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kété pérputhje.

GV1J konstanton se programi i studimit “Bioteknologji Ushqimore” &éshté
emértuar sipas fushés s€ studimit t& Departamentit t& Shkencave té
Ushqimit dhe Bioteknologjisé. Si1i till¢ fusha e pérgjithshme dhe specifike
e programit t€ studimit ésht€ né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ njésisé bazé (evidencat 1.3, 5.3, 2.3, Rregullore e programit,
Strategjia e zhvillimit t€ departamenit, Karakterizimi i léndéve dhe
kurrikula). Ai reflekton dispozitat e Ligjit Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e
Larté n€é Republikén e Shqipéris€". Léndét e planit mésimor jané né
pérputhje me Udhézimin e MAS Nr.41, Dt. 24. 01. 2018, i ndryshuar.
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Kriteri 4. Né rastet kur institucioni

.| .ofron program “Master

profesional” né njé drejtim
specifik, jashté profilit t&
institucionit, cilésia e tij garantohet
nga institucionet partnere.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi. Programi i studimit
“Bioteknologji Ushgimere” &shté program Master i Shkencave.

Kiriteri 5. Institucioni i arsimi t&

larté ofron trajnime profesionale t&
métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Marréveshjet institucionale me institucione té arsimit t& larté dhe biznese
té fushés sé ushqimit evidentohen népérmjet evidencave 22.2 dhe 22.3.
Népérmjet kétyre marréveshjeve UBT dhe Fakulteti i Bioteknologjisé dhe
Ushqimit mundéson trajnime profesionale t€ métejshme pér studentét e
diplomuar.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢
standardl t

, _Staudardl 13 / , . ‘
Institucioni i arsumt té larte sxguron marredhenle bashkepumml me mstltucmne, kompam, palé te
treta, aktore te

kuadér té aftes;m /»profesxonal kerkxmlt shkencor d!xe mobnlltetit

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie té
frytshme bashképunimi brenda
institucionit népérinjet ndarjes s€
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s€ pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés sé€ vazhdueshme t&
punés s€ tyre.

GVJ konstanton se programi i studimit Master i Shkencave né
“Bioteknologji Ushqimore” éshté né pérputhje me fushén akademike té
Fakultetit té Bioteknologjisé dhe Ushqimit si dhe Departamentit té
Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé pérgjegjés per kété program

sit vendas dhe/ose té huaj né funksion té realmmlt té pragramxt té studxmxt ne

"Vle :esuuu eksperteve -

GVJ véren se marredhemet e bashkepummlt brenda 1nst1tu01omt

sigurohen népérmjet Statutit dhe Rregullores s¢ UBT-sé (evidencat 1.0,
1.11). Ato synojné mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e programit té studimit.
Veprimtaria e UBT-sé rregullohet pérmes pérmes njésive akademike,
organeve drejtuese si dhe atyre administrative né té gjitha njésité kryesore
(evidenca 50, Organigrama UBT). Mbikqyrja e programeve né
department sigurohet nga Drejtuesi i Departamentit e evidentuar kjo né
Rregulloren e departamentit (evidenca 1.4.2). Népérmjet ndarjes sé
detyrave brenda depratamentit dhe analizave t&¢ vazhdueshme té punés
(evidenca 21.1, Raport mésimor kérkimor i Departamentit té¢ Shkencave
t¢ Ushqimit dhe Bioteknologjis€) sigurohet mbarévajtja e programit
meésimor.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues t€ studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose té huaj.

UBT/Fakulteti i Bioteknologjisé¢ dhe Ushqimit/Departamenti i Shkencave
t&¢ Ushqgimit dhe Bioteknologjisé pér realizimin e objektivave e procesit
meésimor e formues t€ studentéve vendos marréveshjet institucionale me
institucione té arsimit t€ larté dhe biznese té fushés sé ushqimit té cilat
evidentohen népérmjet evidencave 22.2 dhe 22.3.
https:/www.ubt-uni.net/sg/tag/marreveshje-bashkepunimi/
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Njé marréveshje e réndésishme e cila evidenton ndérkombétarizimin e
UBT/FBU-sé¢ éshté bashképunimi me Univeristetin BOKUné Austri: -
hitps://ubgreen.al/universiteti-bujgesor-i-tiranes-dhe-universiteti-boku-i-
vienes-drejt-nje-bashkepunimi-afatgjate-ubt-boku-per-realizimin-e-
strategjise-se-zhvillimit-ubt-2030/

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t€ studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione, institute
kérkimore, kompani t€ fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t€ punés apo stazhit etj,
dhe bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve shkencore dhe
mobilitetit t€ personelit akademikt
dhe studentéve.

GVIJ konstanton se marréveshjet e pérmendura né kriterin 2 t& kétij
standardi (evidencat 22.2, 22.3) mundésojné realizimin e praktikave nga
ana e studentéve. Kéto marréveshje sigurojné gjithashtu realizimin e
punés kérkimore shkencore dhe mobiliteteve té personelit akademik dhe
studentéve.

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t¢
realizimit t€ programit t€ studimit.

Referuar evidencés 21.01 (Analizat mésimore kérkimore e
Departamentit), rezulton se Departamenti i Shkencave té€ Ushqgimit dhe
Bioteknologjisé harton raporte analitike t€ pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion té realizimit t¢ programit t& studimit.
Analizat mésimore kérkimore t& Departamentit t& Shkencave té Ushgimit
dhe Bioteknologjisé evidentojné ndér té tjera zhvillimin e praktikave,
mobilitetin e staﬁt: dhe t€ studentéve. kerkimin shkencor etj. (evidenca
21.01).

Konkluzione

pérmbushjes s¢
t

GVJ konstanton se Universiteti Bujgésor i Tiranés/Fakulteti i
Bioteknologjisé dhe Ushqimit/Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe
Bioteknologjisé siguron marrédhénie bashképunimi me institucione e
kompani brenda dhe jashté vendit dhe i vé ato né funksion té realizimit té
programit té studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit

shkencor dhe mobilitetit.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I
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Hedded

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT Ti CIKLIT TE

DYTE

Standardi IL.1 . . : T
Programi i studnnit organizohet né perpnthje me parasmkxmet ligiore e nenhg}ere kombetare né fuql &

dhe akteve 16 brendshme rregullatore.

erteret

Kriteri 1. Elementet qé€ pérbéjné
strukturén e prbgramit té studimit,
veprimtarit€ formuese, t€ vlerésuara
né kredite, jan€ pércaktuar qarté né
pérputhje me legjislacionin vendas
né fuqi dhe me Sistemin Evropian té
Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Vlsresnm i eksperteve

Programl studlmlt Master i Shkencave né “Biotekonologji Ushqlmore 1

ofruar nga Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé
€shté né pérputhje me legjislacionin né fuqi (LAL dhe VKM Nr. 41, daté
24.01.2018) dhe me Sistemin Evropian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit
té Krediteve (ECTS). Programi i Studimit éshté program i ciklit t€ dyté,
i organizuar né 4 semestra me njé kohézgjatje prej dy vitesh akademike.
Cdo vit akademik pérbéhet nga dy semestra me ngarkes€ mésimore prej
60 ECTS /né vit, n€ total 120 ECTS. Kjo evidentohet nga evidencat 3
(Rregullore e programit t¢ studimit), 1.3.1 (Rregullore e brendshme e
njésis€ kryesore), 2.1 (programet léndore-syllabuset e programit), 66.1
(ndryshim kurrikule).

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t€ veganta né
larmi t€ gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t€ kuptuarit
kritik t€ teorive dhe parimeve
akademike t€ fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca té
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé t€ specializuar studimi ose
profesionale.

Rreferuar Rregullores sé programit dhe programeve léndore (evidencat
3, 2.1) GV] konstanton se programi i studimit Master i Shkencave né
“Biotekonologji Ushqimore” synon formimin e shprehive t€ ve¢anta dhe
ofron larmi t€ gjer€ profesionesh e specialitetesh. Programi ofron njohuri
té avancuara né fushén e studimit “Biotekonologji Ushqimore” si dhe
mundési punésimi (evidenca 4, Studim tregu), Ky program zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t€ pérparuara né fushén e bioteknologjisé
dhe industrisé ushqgimore duke i aftésuar studentét e diplomuar pér
zgjidhjen e problemeve komplekse dhe té paparashikueshme né fushén
pérkatése t& studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite
pér realizimin e praktikés
profesionale dhe té detyrimeve
pérmbyllése.

Referuar Tabelés 9 ASCAL dhe evidences 66.1 (ndryshim kurrikule)
GV1J véren se programi i studimit Master i Shkencave né “Biotekonologji
Ushgimore” e ka té pércaktuar ngarkesén né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe t€ detyrimeve pérmbyllése né pérputhje me
legjislacionin n€ fuqi (LAL dhe VKM Nr. 41, daté 24.01.2018).

Kriteri 4. Programet e ciklit t€ dyté
“Master” né Mésuesi, qé formojné
mésues t€ arsimit fillor jané
plotésim i ciklit t& paré Bachelor né
arsimin Fillor. Programet Master né
Mésuesi pér formimin e mésuesve
té arsimit t€ mesém t€ ulét dhe t&
larté organizohen si programe té

Ky kriter nuk aplikohet pér két€ program studimi.
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ciklit t€ dyté té studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése t& formimit.

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesis€ organizohen me
120 kredite dhe duhet t€ pérmbajng
25 pér qind té krediteve né shérbim
té formimit t& pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”, qé
formojné mésues t€ s€ njéjtés fushé
té mésuesisé, duhet t€ kené sé€ paku
80 pér qind té kurrikulés me
pérmbajtje té ngjashme.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 6. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t€ veganté
realizohen né pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara né kuadrin
ligjor t€ ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

UBT nuk klasifikohet si institucion e arsimit t€ lart€ me status té veganté.

Kriteri 7. Programet e studimit, t&
ciklit t& dyté Master, q¢é ofrohen né
té njéjtén fushé studimi, si dhe me té
njéjtén emértesé, duhet t€ kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, sé
paku 70 pér qind.

Konstantohet se programi studimit Master i Shkencave né
“Biotekonologji Ushgimore” i ofruar nga Departamenti i Shkencave té
Ushqimit dhe Bioteknologjisé€ éshté emértuar, organizuar dhe grupuar né
kode qé e identifikojné até€ me pérmbajtje t€ ngjashme né nivel, sé€ paku
70 pér gind me IAL t€ tjera (evidenca 1.0, Statuti 1 JAL, Kreu VII, nenet
53, 56).

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. ME tej
kryhet kodifikimi i léndéve té
programit.

Referuar vlerésimit t€ Kriterit 7, t€ kétij standardi, GVJ vleré€son se
programi studimit Master i Shkencave né€ “Biotekonologji Ushqimore”
gshté grupuar né kode g€ identifikojn€ fusha t€ ngjashme né€ pérputhje
me kornizén ligjore ne fuqi (evidenca 1.0, Statuti i IAL, Kreu VII, neni
53).

Kriteri 9. Programet e studimit
mund té jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit té larté,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Ky program studimi nuk ofrohet né bashképunim me IAL t€ tjera.

Konkluzione

GVJ vieréson se programi i studimit Master i Shkencave né
“Biotekonologji Ushqimore” i ofruar nga Departamenti i Shkencave té
Ushgimit dhe Bioteknologjisé éshté organizuar né pérputhje me
parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi dhe akteve té
brendshme rregullatore. Ai éshté né pérputhje me LAL, VKM Nr. 41, daté
24.01.2018 si dhe me Sistemin Evropian té Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS).

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

[



Shkalla e pérmbushjes sé
| standardi

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, pér organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

 Vierésimiiekspertéve -
Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjis€ €shté krijuar
né vitin 2012 né pérputhje me LAL. Né Statutin dhe rregulloren e JAL
jané pércaktuar t€ gjitha detyrimet ligjore lidhur me programet e studimit.
Referuar LAL neni 25, konstantohet se Departamenti i Shkencave t€
Ushqimit dhe Bioteknologjisé i pérmbush detyrimet ligjore né lidhje me
organizimin dhe strukturén akademike.
Konstantohet se Departamenti i Shkencave t€ Ushqgimit dhe
Bioteknologjisé ka né pérbérjen e tij personel akademik té kategorisé
Profesor, (3) Prof. Dr. dhe (3) Prof. Asoc. Dr., personel akademik me
gradén Doktor i Shkencave (6) dhe personel akademik né proces
doktorature (2) (evidenca 8.2, Té dhéna mbi personelin akademik,
evidencat 60.1, 60.2, 60.3, Tabelat e stafit akademik, Tabela 1 ASCAL).
Departamenti ka 3 (tre) anétaré personel ndihmés akademik (Tabela 1
ASCAL).
Ai éshté 1 organizuar n€ grupe mésimore kérkimore struktura dhe
organizimi i t& cilave €sht¢ n¢ pérputhje me LAL, Statutin ¢ UBT-sé
(evidenca 1.0) dhe Rregulloren e Departamentit (evidenca 1.4.2).

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Referuar vlerésimit t€ kriterit 1 t€ kétij standardi, evidentohet se
Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé ka 3 (tre)
anétar€ personel ndihmés akademik (Tabela 1 ASCAL) duke pérmbushur
késhtu detyrimet e pércaktuara né legjislacionin né fugqi.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili €shté pérgjegjés
pér ecuriné dhe zhvillimin e
programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me
objektivat e tij.

GVIJ véren se koordinatori i programit té studimit Master i Shkencave né
“Biotekonologji Ushgimore” &éshté Pérgjegjesi i Departamentit té
Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjis€. Roli dhe detyrat e
koordinatorit t€ programit jané sanksionuar né Statutin ¢ UBT-sé
(evidenca 1.0, Kreu VII, neni 17).

Konkluzione

GVJ vleréson se Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushgimit dhe

Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé pérgjegjés
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Shkalla effp rm
standardit 3

Standardi‘ , ' - -
‘P‘mgrami is udxmlt éshté i detajuar, informues,

pér programin e studimit “Biotekonologji Ushgimore” i pérmbush té

githa kérkesat ligjore dhe kriteret e pércaktuara né kété standard.

parasiuklmet dhe objektxvat formuese té programxt tii cikht té dyte.

Krlten 1. Njésia kryesore/baze
pérgjegjése pér programin e
studimit t€ ciklit t€ dyt€, disponon
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

~ Vlerésimi i e cspertéve

Program1 1 studlmlt Master 1 Shkencave né “Blotekonolog]l Ushqlmore
ésht€ hartuar né pérputhje me legjislacionin dhe me aktet nénligjore
(VKM Nr. 41 t&€ MASR, Dt. 24.01.2018). Departamenti i Shkencave té
Ushqimit dhe Bioteknologjisé disponon té gjitha informacionet e
nevojshme pér organizimin dhe strukturén e programit t& studimit. Kjo
evidentohet né kurrikulén e programit t€ studimit (evidenca 9.1) dhe
programet léndore (evidenca 2.1).

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen e 1€ndéve
né semestral, ngarkesén mésimore
té€ 1éndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

GVJ konstanton se Departamenti i Shkencave té Ushgimit dhe
Bioteknologjis€, si njésia bazé pérgjegjése pér organizimin e programit té
studimit Master i Shkencave né “Biotekonologji Ushqimore”, disponon
dokumentacionin e ploté pér programin e studimit. Ky dokumentacion
€shté né zbatim t€ VKM-s€ pér elementet e programeve té studimit dhe
pérmban, planin mésimor t& programit t¢ studimit ku pércaktohen léndét
e ndara sipas kategorive formuese me kreditet pérkatése, né vite e
semestra dhe ngarkesén mésimore té personelit akademik té angazhuar
(Tabela 4 ASCAL). Informacionin mbi 1éndét t€ grupuara né kategorité
pérkatése si léndé bazé, 1éndé karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore
integruese, grupléndé me zgjedhje, 1éndé plotésuese (evidenca 9.1) si dhe
programet ¢ 1€éndéve (syllabus-et) (ev1denca 2.1);

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

GV]J véren se programi i studimit Master i Shkencave né “Biotekonologji
Ushqimore” (evidenca 3, nenet 7, 14, 10, 15) pérmban t&é gjitha
informacionet e nevojshme pér studentét lidhur me kriteret e pérgjithshme
dhe specifike t€ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t€ studimeve.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset) pér secilén 1€ndé pér
praktikat, seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t€ gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara.

Konstantohet se programet e 1€ndéve (syllabus-et) (evidenca 2.1) dhe
plani mésimor (evidenca 2.3) i programit t€ studimit Master i Shkencave
né “Biotekonologji Ushgimore” pérmban informacionet e nevojshme pér
secilén 1éndé, pér praktikat, seminaret, orét e laboratorit, si dhe t& gjithé
komponentét formues t€ programit brenda dhe jashté auditorit né
pérputhje me formatet e miratuara nga ministria pérgjegjése.
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Kriteri 5. Pérmbajtja e programit

té studimit éshté né pérmirésim... . .

dhe pérditésim t€ vazhdueshém
dhe né fillim té ¢do viti akademik
miratohen ndryshimet eventuale
dhe arkivohet dosja e ploté né
shqip dhe anglisht.

Referuar evidencés 66 (Vendim i Senatit Akademik t& UBT-s€, Nr. 29,

daté 23.09.2022) rezulton se pérmbajtja e programit té-studimit €shté n&|- - -

pérmirésim dhe pérditésim té vazhdueshém duke miratuar ¢do fillim viti
akademik ndryshimet eventuale (evidencat 2.1, 2.1.1, syllabuse shqip dhe
anglisht).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s¢

Kriteri 1. Emértimi, pé€rmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojn#, thellim t€ njohurive
dhe aftésive pér studime t&
métejshme dhe/ose punésimin e
studentéve.

né “Biotekonologji

GVJ vieréson se dosja e ploté e programit té studimit éshté e detajuar,
informuese, e strukturuar dhe e organizuar né pérputhje mie parashikimet
dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté Master i Shkencave

Vlereslmi i eksperteve

GVJ konstanton se programl i studimit Master i Shkencave né

“Bioteknologji Ushgimore” ofrohet né pérputbje me vizionin dhe
misionin ¢ UBT-s¢ dhe t€ Njésis¢ Kryesore (evidenca 1.0.1, AUT
Strategic plan 2016-2025). Si i tillé emértimi, p€imbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e léndéve dhe praktikave, mundésojné, thellim t€ njohurive
dhe aftésive té studentéve dhe punésimin e tyre (evidenca 4, Studim

tregu).

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues t€ programit
té studimit dhe rezultateve té
pritshme t€ t€ nxénit dhe kérkimit
shkencor.

Referuar programeve léndore (evidencat 2.1, 2.1.1, syllabuse shqip dhe
anglisht) vérehet se 1€éndét/modulet jan€ n€ pérputhje me VKM Nr. 41 t&
MASR, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t¢ studimit t& ofruara
nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr. 879, Dt. 18.12.2019 “Disa ndryshime
dhe shtesa ne VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018” dhe VKM Nr.185 dt.
25.03.2021%. Ato jané té shpérndara né vite e semestra, né kredite e oré
meésimore duke mundésuar, né két€ ményre arritjen e objektivave formues
té programit t€ studimit dhe rezultateve t€ pritshme té t& nxénit si dhe
kérkimit shkencor.

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté
né pérputhje me profilin e
programit t€ studimit dhe e pérafért

Bazuar né evidencén 9.1, vérehet se kurrikula e programit Master i
Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” pérmban 15 module dhe
ngarkesa né kredite e secilit modul, raporti teori/praktiké Eshté né

3 hitps://api.fshn.edu.al/uploads/ VKM nr 41 date 24 1 2018 9fab9164a8.pdf

hitps://

shneedu.al/Info/vkmy/notifications/nr-4 1 -per-elementet-e-programeve-te-studinmit-te-ofruara-nga-institucionet-e-arsinuit-te-

lart
http

‘api.fshn.edu.al/uploads/ VKM Nr 879 date 18 12 2019 46b1a0c982 pdf

4 hitps://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2022/09/6.-vendim-202 1 -03-25-185 .pdf
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me programe t€ ngjashme

|. ndérkombétare. N€ rastet e
programit t& studimit “Master
Profesional”, ky program duhet t&
sigurojé aftési, kompetenca dhe
formim té thelluar profesional.

pérputhje me profilin e programit té studimit dhe e pérafért me programe
t¢ ngjashme ndérkombétare (www.uni-hohenheim.de). Veprimtarité
mésimore jané té ndara né, mésim ne auditor (leksione, seminare,
ushtrime, laboratore), studim individual (studim, punim relacionesh,
detyrash apo projektesh, pérgatitje provimesh, etj.) né pérputhje me
kornizén ligjore né fugi (VKM Nr. 41 t€ MASR, Dt. 24.01.2018).

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t€ studimeve.

Referuar evidencés 74, evidentohet se struktura mésimore pérfshin
veprimtari mésimore t& pércaktuara sipas VKM Nr. 41 t€ MASR, Dt.
24.01.2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit t& ofruara nga IAL”,
ndryshuar me VKM Nr 879, Dt. 18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa
ne VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018”° dhe VKM Nr.185 dt. 25.03.2021. Kétu
pérfshihen 1éndét té grupuara né kategorité pérkatése si 1éndé bazé, 1éndé
karakterizuese, 1éndé ndérdisiplinore integruese, grupléndé me zgjedhje
dhe 1éndé plotésuese (evidencat 9.1, 72, Kurrikula e programit, plani
mésimor). Njé e ndarje e tillé e veprimtarive formuese si dhe raportet
teori/praktiké mundésojné arritjen e objektivave formuese t€ programit
dhe transferim té studimeve, mobilitet dhe punésim té studentéve té
diplomuar. .

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen
né ményré t€ vazhdueshme pér
marrjen ¢ kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut t€
punés, duke pérfshiré literaturén
bazé dhe ndihmése té viteve t&
fundit.

Referuar programeve léndore (evidencat 2.1, 2.1.1, syllabuse shqip dhe
anglisht) vérehet se ato pérditésohen né ményré t€ vazhdueshme me
qéllim marrjen e kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut t&
punés. Departamenti i Shkencave t€ Ushgimit dhe Bioteknologjisé
siguron teste bazé té shtépive botuese té cilat pérmbajné njohuri té viteve
1€ fundit.

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit
té studimit garanton pérftimin e
dijeve, aftésive dhe kompetencave
t€ synuara.

Bazuar né Rregulloren e programit (evidenca 3) dhe bashképunimet né
funksion té programit (evidencat 22.2, 22.3, Listé biznesesh
bashképunuese, Lista e marréveshjeve me institucionet) rezulton se
programi garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave t&
synuara.

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit
té studimit mundéson vijimin e
métejshém té studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né
pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Punésimi i studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut té
punés evidentohet nga evidenca 19.3 e cila jep njé pérmbledhje t&
punésimit t& studentéve pér periudhén 2016-2020. Pérmbajtja e programit
té studimit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushqimore” siguron
njohuri té thelluara t& aspekteve t¢ bioteknologjis€, inxhinierisé
ushgimore, shkencave te ushqimit si dhe cilésis€ ushqimore (evidencat,
2.1,2.1.1, 72, Plani mésimor, syllabuse shqip dhe anglisht).

Konkluzione

GVJ vieréson se struktura dhe organizimi i programit té studimit Master
i Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” éshté né pérputhje me
objektivat formuese, rezultatet e té nxénit, nivelin e kualifikimit sipas

S hitps://api.fshn.edu.al/uploads/ VKM nr 41 date 24 1 2018 9fab9164a8 pdf
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Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programit t€
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé
miré me kérkesat e tregut t€ punés,
gjaté hartimit dhe ecurisé sé
programit t& studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t€
diplomuarve, dhe aktoréve t€ tjeré
nga tregu 1 punés.

Kuadrit Kombétar dhe Evropzan té Kualifikimeve dhe siguron
kompetenca né p -

= Vlerééxma i eksp ] téve’

GVJ konstanton se pér pérmirésimin e pérmbajtjes sé progTamlt te
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé miré me kérkesat e tregut t€ punés,
Departamenti i Shkencave t& Ushqimit dhe Bioteknologjisé kryen
kérkime periodike t& tregut t& punés duke pérfshiré né té aktoré t€
ndryshém nga Industria e Ushqimit, Autoriteti Kombétar i Ushqimit,
Ministria e Bujqgésisé, Instituti i Shéndetit Publik etj, (evidencat 4, 19.3,
Studim Tregu, Pérmbledhje punésimi e studentéve 2016-2020).

GVJ konstanton se raportet mbi studimet e tregut dhe propozimet nga
aktoré té ndryshém pérdoren me tej pér hartimin apo pérmisimin e
vazhdueshém té programit t¢ studimit.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat e tyre, mban
kontakte dhe konsultohet
vazhdimisht me studentét e
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit té studimit, dhe
reflektimin kur ato jané né ndihmé
t& pérmirésimit t& programit t€
studimit.

Pér t8 térhequr mendimin e studentéve, GVJ véren se IAL kryen anketime
t& vazhdueshme népérmjet pyetésoréve t& ndryshém rezultatet e té cilave
pérpunohen nga Komisioni i Rishikimit Periodik t€ Programeve té
Studimit (evidencat 1.3.1, 77, Rregullore e brendshme e njésis€ kryesore,
neni 64, Pyetésor pér studentét). Analizat e pyetésoréve pérdoren si burim
i vazhdueshém né ndihmé té pérmirésimit t€ programit t€ studimit.

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha té ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
(veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike
e private.

Né& Rregulloren e brendshme té Njésisé Kryesore €shté saksionuar
procedura e rishikimit periodik t€ programit t€ studimit (evidenca 1.3.1,
nenet 90, 91). Vérehet se rishikimet, pérditésimet né pérputhje me
propozimet dhe zhvillimet e fundit né fushés pasqyrohen né analizén
mésimore kérkimore t& Njésisé Kryesore/ Njésisé Bazé (evidenca 21.4.1)

Konkluzione

GVJ konkludon se UBT nxit pérfshirien e studentéve, aktoréve dhe
organizmave té ndryshém né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém
1é programit 1€ studimit dhe realizimin me sukses 1€ tij né pérputhje me
objektivat formuese.
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Shkalla e permbushjes sé

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesoré t€ studimit dhe
kérkimit shkencor né pérputhje me
objektivat madhoré t€ institucionit.

Kryesore dhe Njésisé Bazé (evidencat 1.3.1, 1.4.2) pércaktojn€ qarté
prioritetet dhe objektivat kryesoré té studimit dhe kérkimit shkencor té
cilat vihen né funksion té ploté t& programeve t¢ studimit. Rregulloret e
Nijésisé¢ Kryesore dhe Njésisé Bazé (evidencat 1.3.1, 1.4.2) jané né
pérputhje me objektivat madhoré té institucionit.

GVIJ vlereson SC' Statuti 1 IAL -s€ (ev1denca 1 0) Rregulloret‘/ e“ NJCSISC(

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin€ akademike té
personelit akademik dhe fushén e
vecanté t€ studimit.

Statuti i JAL-sé (evidenca 1.0) dhe Rregulloret e Njésisé Kryesore dhe
Nijésisé Bazé (evidencat 1.3.1, 1.4.2) garantojné té drejtén pér organizimin
e veprimtarisé t& mésimdhénies, veprimtarisé kérkimore-shkencore si dhe
veprimtarité krijuese duke respektuar liriné akademike t€ personelit
akademik dhe fushén e programit t€ studimit.

Kriteri 3. Programi i studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét té angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Nxitja dhe motivimi i studentéve né programin e studimit reflektohet né
pjesémarrjen e tyre né projekte, aktivitete kérkimore té Departamentit t&
Shkencave té¢ Ushqgimit dhe Biotel:nologjisé. T¢ tilla jané konferencat e
ndryshme té orgranizuara nga Njésia Kryesore dhe Njésia Bazé (evidenca
78, Konferenca me studentét, evidenca 74.1 Fotot t€ studentéve né
mésime t€ hapura). :

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore, kérkimore e
shkencore, njésia bazé mbéshtetet
financiarisht nga institucioni dhe
administron té ardhurat nga
aktivitete té ndryshme.

GV]J véren se né zbatim té Planit Strategjik t&¢ UBT-s¢, Departamenti i
Shkencave té Ushqgimit dhe Bioteknologjisé pér realizimin e aktiviteteve
studimore, kérkimore e shkencore, mbéshtetet financiarisht nga ardhurat
e siguruara nga projektet e ndryshme kombétare dhe ndérkombétare t€
pasqyruara né ményré té detajuar né analizat e puné mésimore dhe
kérkimore (evidencat 21.01, 21.02).

Konkluzione

Gjetiet e GVJ pér kété standard jané si vijon: programi i studimit
garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor. Ato jané
té garantura né Statutin e UBT-sé dhe Rregulloret e Njésisé Kryesore dhe
Njésisé Bazé.
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Standardi IL.7

Programi i studmut -garanton aﬁhﬁrx ‘& thellhara, nderksmbetarizm dhe kerkim shkencor.

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore t&
reja dhe siguron bashképunimin
me struktura t€ tjera kérkimore pér
realizimin e objektivave té
programit t& studimit né kérkim
shkencor.

Vleresim 1 eksperteve -

Raportet punés mésimore dhe kerklmore te Departamentlt té Shkencave
t¢ Ushqimit dhe Bioteknologjisé pasqyrojné projektet kérkimore-
shkencore t& cilat sigurojné bashképunimin me struktura t€ tjera
kérkimore dhe pérdoren pér realizimin e objektivave t€ programit t€
studimit né kérkim shkencor (evidencat 21.01, 21.02). Kétw mund té
pérmenden projektet ERASMUS+ dhe NETCHEM.
hittp://www.netchem.ac.rs/

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon personelin
akademik dhe studentét pér
realizimin e kétyre objektivave.

Analizat e punés mésimore kérkimore (raportet vjetore) t€ pérmendura né
kriterin 1 t& kétij standardi evidentojné qarté angazhimin personelit
akademik dhe studentéve né studime dhe projekte me karakter kérkimor
shkencor (evidencat 21.01, 21.02, 21.4). N¢ analizat e punés mésimore
kérkimore raportohen botimet né revista t€ ndryshme me faktor impakti.

IAL ka infrastukturé t& pasur si laboratoré mésimoré-kérkimoré, qendér
kérkimore (evidenca 26.2, Infrastuktura laboratorike) pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore kérkimore (evidenca 25, Lista e paisjeve
laboratorike).

Kriteri 3. Né fushén e programit té
studimit, njésia pérgjegjése
organizon konferenca ose
aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe stadentét pér
arritjen e objektivave.

N& vijim t& vlerésimeve té kritereve 1 dhe 2 t€ kétij standardi konstantohet
se Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjis€ organizon
konferenca/aktivitete, t& cilat ndihmojné personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave (evidencat 21.01, 21.02, 21.4).

¢

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté konkurrues
pér tregun kombétar dhe
ndérkombétar t€ punés.

Pérveg numrit t& konsiderueshém té ambienteve laboratorike gé Fakulteti
i Bioteknologjisé dhe Ushqimit zotéron, GVJ konstanton se IAL vé né
funksion t& kérkimit shkencor Qendrén e Kérkimit t& Ushqimit e cila
mundéson formimin e profesionistéve konkurrues pér tregun kombétar
dhe ndérkombétar t& punés (evidencat 21.01, 21.02, 21.4).

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése merr
parasysh dhe zbaton rekomandimet
e nxjerra nga urdhrat, shoqatat
profesionale, rrjetet profesioniste,
pér kompetencat e nevojshme pér
marrjen e licencés sé profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore té
fushés.

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi® (pér referencé kriteri 6
i kétij standardi).

Kriteri 6. Programi i studimit pér
profesionet e rregullnara pérputhet
me aktet ligjore né vend dhe
rekomandimet ndérkombétare né
direktiva dhe rregullore t&

Ky kriter nuk aplikohet pér kété program studimi’.

Referuar Ligjit Nr.10 171, daté 22.10.2009 Pér Profesionet e Rregulluara
né Republikén e Shqipéris€, Neni 5, Profesionet e rregulluara né
Republikén e Shqipérisé jané profesionet e: a) mjekut; b) stomatologut; c)

6 http

arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2017/10/LIGI NR_10_171 PRR, pdf

7 https:

rsimi.gov.al/wo-content/uploads/2017/10/LIGI_NR_10_171 PRR, pdf
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Bashkimit Evropian (p.sh. farmacistit; ¢) infermierit; d) mamisg; dh) fizioterapistit; e) veterinerit; &)

| Professional. arkitektit; f) inxhinderit; g)-mésuesit; gj) punemjésit-social; h) psikologut.
QualificationsDirective,
2005/36/EU).
Konkluzione GVJ vleréson se programi i studimit Master i Shkencave né

“Bioteknologji - Ushqimore”  siguron  njohuri  té  thelluara,
ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor. Kjo reflektohet né pérfshrjen e
presonelit akademik dhe studentéve té programit né projekte té ndryshme
ndérkombétare.

Shkalla e permbushjes sé
sta dardit '

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

. Staﬁdal‘(ﬁ 111. 1

<

Institucioni i arsmut té larté garanton proeesm e té nxenit dhe aft s1min pr ::és;(inél' e‘shkenco:ri me

i:x'netodat dhe prakn at mé té mira, me né gendér studentm, qe sigurojné ritje e rezultateve.

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura
dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Master i Shkencave né “Biotkenologji Ushgimore” konstantohet se
format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jané leksionet, seminaret, punét laboratorike, detyrat e kursit,
praktikat profesionale etj., t& cilat jané né pérputhje me VKM Nr. 41 té
MASR, Dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve t€ studimit té
ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr 879, Dt. 18.12.2019 “Disa
ndryshime dhe shtesa ne VKM Nr. 41 Dt. 24.01.2018® dhe VKM
Nr.185 dt. 25.03.2021°.

Bazuar né programet 1éndore té programit (evidenca 2.1) té studimit

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave té studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundsési alternative t€ mésimdhénies
e mésimnxénies.

Né vijim té vlerésimit t& kriterit 1 t& kétij standardi vérehet se pérveg
formave té mésimdhénies, mésimnxénies t€ pérmendura mé sipér,
personeli akademik pérdor edhe metoda alternative dhe inovative si
mésimi “online” 1 pérdorur vecanérisht gjaté periudhés s€ pandemisé
(evidencat 33.1-33.4, Pagesat pér platformén Zoom, Udhézues pér

//api.fshn.edu.al/uploads/ VKM nr 41 date 24 1 2018 9fab9164a8.pdf

hitps:/Afshn.edw.al/info/vkmy/notifications/nr-4 1 -per-elementet-e-programeve-te-studimit-te-ofruara-nga-institucionet-e-arsimit-te-

larte
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zhvillimin e mésimit né distancé). Né kété ményré€, personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé -dhe nevojave t& studentéve; duke
ofruar forma alternative t&€ mésimdhénies e mésimnxénies.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t€ nxénit.

Mbéshtjetja e institucionit né pérmir€simin e kompetencave didaktike
té personelit akademik evidentohet n€ mobilitetet e stafit, projektet
kérkimore, si dhe marréveshjet kombétare dhe ndérkombétare
(evidencat 10.2, 40.1, Mobilitetet e personelit akademik, CV e
personelit akademik).

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n€ mésimdhénien né
program éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme t€ mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmeéring.
NE t€ njéjtén kohé siguron
udhéhegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

Referuar CV t€ personelit akademik (evidenca 40.1) konstantohet se
stafi 1 angazhuar n€ mésimdhénien né proramin e studimit Master i
Shkencave né ‘“Bioteknologji Ushgimore” &sht€ kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe koncepteve. Gjithashtu, bazuar né
programet léndore dhe planet kalendare (evidencat 2.1, 2.1.2), GVIJ
véren se personeli akademik pérdor metoda té€ ndryshme dhe interaktive
té mésimdhénies, diskutime duke nxitur mendimin krijues, kritik si dhe
autonoming e pérgjegjshmériné tek studenti.

Pér sa mé sipér persoenli akademik siguron udhéhegjen, mbéshtetjen
dhe ndértimin e marrédhénieve té respektit té ndérsjellé me studentét.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit t€ studimit,
vleré€son dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

Bazuar né evidencat 34.1 dhe 34.2 (Pyet€sorét pér studentét), GVJ
konstanton se Njésia Kryesore/Njésia bazé harton dhe shpérndan ¢do vit
akademik pyetésorét pér studentét t€ cilét japin mendimin e tyre si dhe
vlerésojné format dhe metodat e mésimdhénies. Rezutatet e pyetésoréve
t€ pérpiluara né analizat mésimore kérkimore vjetore (evidenca 21.4)
reflektojné mendimet dhe sygjerimet e studentéve.

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazg aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé sé
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive té
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

UBT ka adaptuar metodat inovative t€ mésimdhénies si e-learning e cila
promovon pérmirésimin e vazhdueshém t€ mésimdhénies dhe
mésimnxénies (evidenca 35, Udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e metodave innovative t€ mésimdhénies).
Promovimi dhe zhvillimi i kétyre metodave realizohet népérmjet
angazhimit t€ stafit n€ projektin NETCHEM (evidenca 41), projektet
ERASMUS (evidencat 10.2, Mobilitetet e stafit) etj. Kjo evidenton se
TIAL mbéshtet eksperimentimin dhe zhvillimin e metodave té reja
inovative t€ meésimdhénies dhe trajnon personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t€ mésimdhénies dhe zbatimin t&€ metodave
inovative.

GV1J konstanton se sigurimi i cilésisé evidentohet népérmjet Komisionit

mésimdhénies (evidenca 1.2.0, manual i cilésisé).

Konkluzione

GVJ vieréson se UBT garanton procesin e té nxénit dhe aftésimin
profesional e shkencor duke véné né pérdorim metodat inovative dhe
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Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale dhe
shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit té
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

praktikat mé té mira, me né qgendér studentin, té cilat sigurojné arritjen
e pritshme té rezultateve :

Rregullorja e UBT -sé (ev1denca Ik 11 Kreu IX nenet 56- 58) dhe
Rregullorja e programit t€ studimit (evidenca 3, nenet 16-20)
pércaktojné kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té njohurive,
dijeve, aftésive profesionale dhe shkencore té cilat jané publike né
fagen elektronike t€ IAL-sé.
httpsi//www.ubt.edu.al/rregullore-e-studimve

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t€ njohurive, dijeve dhe
afté€sive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
1éndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Personeli akademik i programit t¢ studimit informon ¢do fillim viti
akademik studentét né lidhje me metodologjing e testimit e vlerésimit
té njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale e shkencore té cilat
evidentohen qart€ né syllabuset e léndéve/moduleve nga titullarét e
léndéve/moduleve (evidencat 2.1, 1.1], Programet léndore, Rregullore
e UBT-sé).

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t€ ndryshme,
duke i dhén€ mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

GV1J véren se ményrat e testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore pérshkruhen qarté né programet e
léndéve dhe moduleve (evidencat 2.1, 1.11, Programet léndore,
Rregullore e UBT-s¢). Ményrat e ndryshme té testimit dhe vlerésimit
(detyra kursi, projekte etj.) i mundésojné studentit t& demonstrojé
njohurité dhe kompetencat e fituara gjaté procesit t&€ mésimnxénies.

Konkluzione

Shkalla e permbushjes sé
standardat .

Standardi 1.3
Institucioni siguron vierésim 8 drejte |
_pérfshiré dhe procesin e ankxmimlt. .

GVJvleréson se Njésia Kryesore/Njésia Bazé ka hartuar rregullore dhe
procedura té posagme té testimit e vierésimit té njohurive, dijeve dhe
afiésive profesionale dhe shkencore té studentéve dhe garanton
zbatimin e tyre
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” Kriteret

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

-

 Vlerésimi i ekspertéve

GV konstanton se testimi e vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale t& studentit realizohet gjaté gjithé vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin pérfundimtar. Kjo evidentohet né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i 1€nd€s/modulit (evidenca 2.1), né
planet kalendarike (evidenca 2.2.1) dhe &shté sanksionuar né
Rregulloren e UBT-sé (evidenca 1.11, Kreu IX, neni 56) dhe né
Rreguloren e Njésisé Kryesore (evidenca 1.3.1, neni 58). .

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit, té cilat shmangin forma té
ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

GV véren se IAL gjaté periudhés s¢ pandemisé vuri né zbatim sisteme
clektronike té testimit dhe vlerésimit, t& cilat shmangin forma t&
ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén. Kétu mund t€ pérmendim
zhvillimet online t& provimeve népérmjet “google meeting” (evidencat
31.1-31.3). N& pérdorim jané véné edhe sistemet elektronike si;

hitps://www.ubt.esse3.u-gov.rash.avhome.do/

hitps://www.ubt.pitagora.rash.al/login

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
1éndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar i 1éndés béhet né pérputhje me syllabusin e
programit 1éndor (evidenca 2.1) dhe Rregulloren e UBT-sé (evidenca
1.11, Kreu IX, neni 56). Si i tillé, GVJ vleréson, se ai €shté né pérputhje
bazén ligjore né fuqi.

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése éshté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi proce{:in e t€ nxénit
pér té€ ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Bazuar né Rregulloren e Njésisé Kryesore (evidenca 1.3.1), evidentohet
se vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale shoqérohet me
komente/feedback dhe lidhet me késhilla mbi procesin e t€ nxénit pér té
ndihmuar studentin ¢ t€ pérmirésohet né t€ ardhmen. Pas shpalljes s¢
rezultatit t€ provimit, studenti brenda 48 oréve paraqitet pata komisionit
pér té paré provimin dhe pér t'u sqaruar né lidhje me pikét dhe
vlerésimin pérfundimtar.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk

" lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Nenet 57 dhe 63 t€ Rregullores s€ Njésis€é Kryesore (evidenca 1.3.1)
parashikojné shmangien dhe nuk lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra. Personeli akademik monitoron studentét gjaté
zhvillimit t€ provimeve dhe kujdeset g€ gjaté detyrave t€ kursit t&
shmanget mundésia e kopjimit apo plagjiaturés.

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

GV evidenton se rezultatet e provimeve hidhen né sistemin elektronik
brenda afateve té pércaktuara né Rregulloren s€ Njésis€é Kryesore
(evidenca 1.3.1, neni 63). Vlerésimi béhet me piké té cilat konvertohen
né notén sipas pércaktimeve né programet léndore (evidenca 2.1).

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, kérkesén pér rishikim t&
vlerésimit né pérputhje me me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Referuar Rregullores sé Fakultetit t& Bioteknologjisé dhe Ushqimit
(evidenca 1.3.1, neni 63), studenti brenda 48 oréve nga hedhja e pikéve
né sistemin elektronik mund t€ kundérshtojé rezultatin e provimit.
Referuar Rregullores sé Njésisé Kryesore (evidenca 1.3.1), komisioni i
provimit éshté i detyruar t€ sqarojé studentin pér vlerésimin.

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i vlerésimit

GVJ konstanton se mbéshtetur né Rregulloren e Fakultetit té
Bioteknologjisé dhe Ushqimit (evidenca 1.3.1, neni 64), studentit i jepet
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dhe mé pas nga komisioni i posagém.

Procedura e ndjekur duhet t€ jeté
transparente pér palét e pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

e drejta té ankimojé rezultatin e provimit. Ankesa béhet me shkrim dhe
procedohet sipas rregullave té pérfshira né Rregulloren e Njésisé

Kryesore.

Konkluzione

Standardi 1114
Programl i studimit garanton rrxgen e afteswe krij ijuese e zbatuese tek student t dhﬁ syno;ne zhvﬂhmm

. theﬂuar té }mm Letencave nrofesi:

Kriteri 1. Programi 1 studimit duhet
té garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta shkencore t€ studentéve.

GVJ evidenton se UBT siguron vierésim té drejté dhe transparent,
bazuar né meritén e ¢do studenti duke pérfshiré dhe procesin e
ankimimit. Procedurat e vierésimit dhe ankzmzmzt jané té sanksionuara

onale e shkencore tek studentét,
1 . Vleresxml i eks 'rtev‘e

Bazuar né kumlculen e program1t (ev1denca 2 3) konstantohet se
studentit i garantohet thellim i njohurive, zhvillim i aft€sive profesionale
dhe té veganta shkencore. Struktura e programit éshté né pérputhje me
VKM Nr. 41 t&¢ MASR, dt. 24.01.2018 “Pér elementet e programeve té
studimit t€ ofruara nga IAL”, ndryshuar me VKM Nr. 879, Dt.
18.12.2019 “Disa ndryshime dhe shtesa ne VKM Nr. 41 Dt.
24.01.2018”'° dhe VKM Nr.185 dt. 25.03.2021"".

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t€
veganta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Njésia Bazé mundéson kurrikulén e programit (evidenca 2.3) edhe né
gjuhén angleze. Kjo ofron mundésin€ e zhvillimit té aftésive t€ veganta
tek studenti. GVJ evidenton se studentét e programit t€ ciklit t€ dyté kané
mundésiné qé népérmjet programeve ERASMUS t€ ofruara nga IAL té
zhvillojné module t€ programit ose njé pjesé t& tyre né IAL t€ huaja
(evidenca 36, Lista e studentéve ERASMUS). Kjo rrit aftésité e
komunikimit dhe t& ndérveprimit tek studentét.

Kiriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t€ paragitura né
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t€ 1éndés. Personeli
akademik vé né pah ¢éshtjet mé té
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre, si dhe pér
detyrimet pérmbyllése.

Kurrikula e programit dhe programet léndore (evidencat 2.3, 2.1)
evidentojné se kompetencat dhe aftésité g€ studenti fiton, analizohen
dhe shqyrtohen né pérfundim t& l€ndés. Ato jané t€ paragituara né
kurrikulén e programit dhe programet léndore (evidencat 2.3, 2.1).
Personeli akademik i vé ato né dukje gjaté oréve t€ seminarit, oréve
laboratorike, detyrave té kursit dhe i orienton studentét pér zbatimin e
tyre, si dhe pér detyrimet pérmbyllése.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash g€ t’u japé

Procesi 1 mésimdhénies realizohet mbi bazé kompetencash qé u jep
studentéve mundési t€ zhvillojné njohurité e marra né orét laboratorike

10 hitps://api. fshn. edu.al/uploads/ VKM nr 41 _date 24 1 2018 9fab9164aR.pdf

fshn.edu.al/Info/vkm/notifications/nr-4 1 -per-elementet-e-programeve-te-studimit-te-o fruara-nga-institucionet-e-arsimit-te-

htp:

‘apt.fshn.edual/uploads/ VKM Nr 879 date 18 12 2019 46b1a0c982 pdf

W hitps://arsimi.gov.al/wp-content/uploads/2022/09/6 . ~vendim-2021-03-25-185 pdf
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Wit ik

studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né€ laboratoré.dhe ..
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/¢éshtjeve té
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime té pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet

rritur mobilitetin e studentéve.

| tevidenca 2.3) dhe né analizat vjetore mésimore kérkimore (evidenca:

bashképunuese pér t&€ mundésuar dhe

paisjet e nevojshme pér té rritur mundésité e studimeve té pérparuara

dhe praktikat profesionale. Kjo evidentohet né kurrikulén e programit

21.4.1). Takimet né mbledhjet e departamentit evidentojné se personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe punén né grup pér interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve apo ¢éshtjeve té caktuara duke krijuar njé klimé
t€ pérshtatshme pér zhvillimin e ideve inovative, studimeve té
pérparuara kérkimore e shkencore (evidenca 32, Njoftim mbledhje
departamenti). Kjo mundéson bashképunimin me IAL té tjera dhe
pjesémarrjen e studentéve né aktivitete shkencore dhe moblitete
(evidenca 22.2, Lista e marréveshjeve, evidenca 38, Pjesémarrje e
studentéve né konferenca shkencore, evidenca 36, Lista e studentéve
ERASMUS).

Rekomandohet pasurimi i laboratoréve té kérkimit shkencor me

kérkimore e shkencore si dhe pérfshirje mé e gjeré e studentéve té
Programit té Studimit né projekte kérkimore.

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon oré
t€ hapura dhe seminare mbi
zhvillime té reja t€ shkencés dhe
teknologjisé€ brenda/jashté strukturés
s€ programit t€ studimit.

Evidenca 38 (Leksione t€ hapura nga profesoré té ftuar) éshté tregues se
personeli akademik efektiv dhe me kontraté realizon oré té hapura dhe
seminare mbi zhvillime € reja t€ shkencés dhe teknologjisé brenda dhe
jashté strukturés sé€ programit t€ studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve t€ pérparuara kérkimore
nga studentét dhe i mbéshtet
financiarisht ato.

Referuar temave t€ diplomés (evidenca 29.1, Propozime temash),
evidentohet se Njésia Bazé nxit zhvillimin e ideve inovative, studimeve
t€ pérparuara kérkimor: nga studentét. Bashképunimet me IAL apo
kompani t€ ndryshme krijojné mundésiné e mbéshtetjes financiare pér
studentét (evidenca 22.2, Lista e marréveshjeve).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GVJ vieréson se programi i studimit Master i Shkencave né
“Bioteknologji Ushqimore” siguron rritien e aftésive krijuese dhe
zbatuese tek studentét me géllim zhvillimin e thelluar té kompetencave

Standardi 111.5

Kriteret

Kriteri 1. Instltucmm harton
proceduré t€ posagme pér detyrimet
pérmbyllése, para realizimit t& tyre
dhe i bén ato publike dhe e bén até
publike.

Institucioni ndjek njé proceduré té qarte té detyrlmeve permbyliese ;tii stu‘dghtit ne progfamin e
\studumt dhe e pér atlt ate me dokumentacionin e nevo shem. = .

_ Vlerésimi i eksperteve

Referuar Rregullores s€ programit tg stud1m1t (evidenca 3) GVJ véren

se Njésia Kryesore/Njésia Baz€ ka hartuar procedurat e posagme pér
detyrimet pérmbyllése t€ studentit. Njésia Bazé pérpilon listen e temave
t€ punimit t€ diplomés (evidenca 29.3) dhe e vé né dispozicion t&
studentéve para realizimit t€ tyre. Procedurat pér detyrimet pérmbyllése

t€ studentit béhen publike nga Njésia Kryesore.
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https://www.ubt.edu.al/rresullore-e-studimve

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése. dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
té t€ detyrimeve pérmbyllése.

-GVJ evidenton se personeli akademik asiston studentét, duke u-véné né | -

dispozicion informacione, udhézime dhe materialet e nevojshme né
funksion té realizimit té€ punimit té diplomés (evidenca 29.3). Studenti
mund t& kontaktojé udhéheqésin e punimit té€ diplomés edhe népérmjet
adresés/postés elektronike zyrtare. '
emér.mbiemér@ubt.edu.al

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t€ gjitha léndét/
modulet né baz€ t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Cikli i dyt€ i programit t& studimit mbyllet me mbrojtjen e punimit té
diplomés. Referuar Rregullores sé Njésisé Kryesore (evidenca 1.3.1),
konstantohet se Komisioni i Diplomimit miratohet nga Dekani i
Fakultetit me propozim t€ Drejtuesit t&€ Departamentit (evidenca 43,
Komision mbrojtje diplome).

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t€ punimit t& diplomés.
Udhéheqési i asiston studentin né
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe shkrimin e punimit ’
pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésing e
rezultateve dhe miraton ose jo nése
punimi éshté i ploté pér t’u paraqitur
para komisionit.

Bazuar né Rregulloren e programit t€ studimit (evidenca 3, neni 19),
GVJ véren se personeli akademik/udhéheqési i diplomés orienton
studentét dhe i ndihmon ata né pércaktimin e temave t€ punimit té
diplomés. Udhéheqési i temés s€ punimit t€ diplomés asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin e tij sipas
rregullave t€ miratuara né Rregulloren e programit t€ studimit (evidenca
3). Ai garanton cilésiné e rezultateve dhe pas miratimit pérfundimtar
studenti bén dorézimin e punimit t€ diplomés dhe e paraget até para
komisionit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve n€ mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé té
temave dhe fushés s€ studimit.

Referuar infrastrukturés laboratorike té Njésisé Bazg (evidenca 26.2)
konstantohet se studenti asistohet pér kryerjen e matjeve, analizave,
testeve pér t€ zhvilluar pjesén eksperimentale t€ punimit t€ diplomés
sipas temave dhe fushés s€ studimit. Njésia Bazé garanton zhvilimin e
punimit t& temés sé diplomés edhe jashté institucionit (evidenca 22.3,
Listé biznesesh bashképunuese).

Kriteri 6. Né pérfundim té provimit
pérfundimtar t€ pérgjithshém ose té
mbrojtjes s€ punimit t& diplomés,
studenti vlerésohet me noté.

Referuar Rregullores s€ UBT-sé (evidenca 1.11, nenet 14, 16) dhe
Rregullores s€ Njésis¢ Kryesore (evidenca 1.3.1, neni 54), vérehet se né
pérfundim t€ mbrojtjes s€ punimit t€ diplomés studenti vlerésohet me
note.

Kriteri 7. N¢é pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. Né
pérfundim t€ studimeve, studentit i
vihet né dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t€ studimit té
zhvilluar.

Bazuar né Rregulloren e Njésisé Kryesore (evidenca 1.3.1, neni 105)
konstantohet se studenti ka t€ drejté t€ pajiset me njé kopje t& ploté té
programit t& studimit t€ zhvilluar.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi

GVJ evidenton se referuar Rregullores s€ UBT-sé (evidenca 1.11, Kreu
VII, neni 44) IAL mban né formé t& shkruar dhe elektronike:
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kopije té dokumentacionit t€ studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

e Regjistrin themeltar (bazg) té studentéve
e Regjistrin ¢ arritjeve akademike
e Regjistrin e l1&shimit té diplomave dhe gertifikatave

Konkluzione

b

f‘%’zbaﬁn}it té nj ri
ﬁf;dhe stazheve,

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t€ mésimdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

GVJ vleréson se UBT ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve
pérmbyllése té studentit té pércaktuara né Rregulloren e IAL dhe e
pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Ky standard/krlter nuk aphkohet pér kete program stud1m1

ser

n]e prucedure te qar ¥

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé té fundit
bashkékohore me géllim pérfitimin
mé miré t€ njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Ky standard/kriter nuk aplikohet pér kété program studimi.

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara gjaté
studimeve, ekuivalentohen né kredite
dhe dokumentohen né dokumente té
posagme duke e shogéruar me
mendimin e trajneréve dhe
vlerésimin pérkatés.

Ky standard/kriter nuk aplikohet pér két€ program studimi.

Konkluznone
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Shkalla e pérmbushjes sé

-|-standardeve té fushés 111

IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, 'INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1 , . » , ,
7 Personeh akademxk qé mbulon programm e studxmlt, permbush standardet sasiore dhe ka kuahfikimm ;

e duhur eté posacem akademik né pérputhje me fushen e progmmit per garantlmm e standardeve te
’-mesnmdhemes te programlt té smtllmxt . - » . ,

Knteret

Krlterl 1. Personeh akademlk
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, qé angazhohet né
realizimin e programit t€ studimit,
pérmbush kérkesat ligjore n€ fuqi,
pér nivelin e duhur t& kualifikimit
akademik, pér drejtimin e programit,
drejtimin dhe angazhimin né
mbulimin e léndéve/moduleve
mésimore té programit. Ka fushé
kérkimore né pérputhje me
programin e studimit, natyrén dhe
vegoriné e moduleve té tij.

Staﬁ 1 angazhuar né reahzlmm e programlt MSc né programm Master 1

Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” pérbéhet nga 5 Prof. Dr,,
Prof. Asoc. dhe 7 Dr. pér vitet 2020-2021, 2021-2022 dhe 5 Prof.Dr,, 3
Prof. Asoc., dhe 6 Dr. pér vitin 2022-2023, nga t& cilét 1 anétar i
kontraktuar. Né mbéshtetje té kriterit 1, institucioni ka ofruar evidencat
40. Lista e stafit akademik té angazhuar ne MSH-BU, 40.1 CV e stafit
akademik te MSH-BU, 40.2 Kualifikimet e stafit akademik, 8. Tabelé
kualifikime Dep SHUB, 53. PAE-PAK Tabelat e stafit mésimdhénés
MSH-BU, 60.1/2/3 Lista e stafit akademik me kohé t& ploté, t€ pjesshme
dhe administrative pér vitet 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, me ané
t& t& cilzve sqarohet niveli i kualifikimit dhe pérputhja me fushen
kérkimore né programin e studimit. Gjithashtu ofrohen evidencat 30.1
Pérshkrim pune A. Cango 2020-2021, 30.2. Pérshkrim pune L. Buzali
2020-2021, 30.3 Pérshkrim pune E. Kopali 2021-2022, 30.4 Vlerésimi
periodik i personelit ndihmés akademik, 41. Lista e stafit t€ anagazhuar
né projektin NETCHEM, 41.1 Lévizje t€ stafit akademik t¢ FBM
NETCHEM, 10.3 Mobilitet i stafit 2016-2021, 10.2 Lévizjet e stafit
DSHUB me ané té té cilave pérshkruhet veprimtaria e stafit akademik
dhe ndihmés akademik né favor t¢ sqarimit t€ ekspertiz€s sé tyre ne
drejtimin e moduleve brenda programit.

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet té mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fugi.

Né& pérputhje me Vendimin Nr. 418 t€ datés 10.05.2017” Mbi standartet,
kriteret dhe procedurat pér hapjen, riorganizimin, ndarjen bashkimin ose
mbylljen e IAL dhe degéve”, rezulton se stafi i brendshém mbulon 70%
té ngarkeses mésimore. Nga gjithsej 14 anétaré t€ stafit akademik, 11
jane nga Departamenti i Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé, 4
nga Departamenti 1 Teknologjisé Ushgimore dhe 1 nga Fakulteti i
Zooteknikés, t& UBT, té gjithé anetaré me kohé t& ploté pér vitet
akademike 2020-2021, 2021-2022. Pér vitin akademik 2022-2023 grupit
ju shtua njé anétar i kontraktuar.

Evidencat 24.1 Ngarkesa mésimore 2019-2020-DSHUB, 53 PAE-PAK
Tabelat e stafit mésimdhénés MSH-BU, 60.1/2/3 Lista e stafit akademik
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me kohé té ploté, t& pjesshme dhe administrative pér vitet 2020-2021,
-1-2021-2022, 2022-2023. Lo il s e

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshmériné e personelit
akademik té angazhuar né programin
e studimit, pér t€ gjithé periudhén e
akreditimit, duke pérfshiré kontratat
¢ punésimit dhe mbulimin me

sigurime shoggrore dhe shéndetésore.

Pér té mundésuar mbulimin e programit té studimit me staf akademik
pér té gjithé periudhén e akreditimit, institucioni ka punésuar me
kontrata t& gjithe stafin akademik. Kontratat rinovohen sipas
legjislacionit pér té gjitha kategorité e stafit.

Né mbéshtetje t& sa mé sipér institucioni ka ofruar evidencat si vijojne:
40. Lista e stafit akademik t& angazhuar ne MSH-BU, 40.1 CV e stafit
akademik té MSH-BU, 53. PAE-PAK Tabelat e stafit mésimdhénés
MSH-BU, 60.1/2/3 Lista e stafit akademik me kohg & plot€, t€ pjesshme
dhe administrative pér vitet 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023, 61.
Kontraté pune stafi.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur né kritere t& pérgjithshme
dhe specifike t€ shpallura e gé
garantojné pérzgjedhjen e personelit
me nivelin e duhur t€ kualifikimit
dhe né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe pérmbajtjen
e programit té studimit.

UBT ka hartuar dhe ndjek procedura rekrutimi dhe vlerésimi mbéshtetur
né kritere qé mundésojné pérzgjedhjen e stafit akademik pér realizimin
e programit me cilési.

Mbi sa mé sipér insitucioni ka ofruar evidencén 1.1.1 Statuti i
Universitetit Bujqésor té Tiranes, né té cilin né Kapitullin V, n€ Nenet
48-56 pérshkruhen politikat mbi rekrutimin e stafit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés akademik t€ pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve té tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit té
studimit.

Né Departamentin e Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjis€ jané t€
punésuar staf ndihmés akademik, i pérshkruar né Tabelat 60.1/2/3 Lista
e stafit akademik me kohé té ploté, t€ pjesshme dhe administrative pér
vitet 2020-2021, 2021-2022, 2022-2023.

Rezulton se né t& tre vitet akademike jane angazhuar 3 punonjés ndihmés
akademike té diplomuar MSc., qé déshmon aftesi t€ mjaftueshme pér
realizimin e oréve mésimore dhe mirémbajtjen e laboratoréve.

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik t&
dhénat e personelit t€ angazhuar né
programin e studimit. Kéto t€ dhéna
pérfshijné anétarét e personelit
akademik t& pérfshiré né program
dhe té personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t& studimit,
angazhimin e ¢do anétari né ¢do
semestér dhe vit akademik, si dhe até
té personelit ndihmés dhe
administrativ.

Institucioni ofron dokumentacione né mbeshtetje t€ kriterit 6 si vijon:
8.2 Tabelé kualifikime Dept ShUB, 9.1 Kurrikula BU 2022-2023, 2.2.
Kurrikula, plani mésimor, organigrama FBU, 2.3 Kurrikula, plani
mésimor, struktura 2021-2022, Tabelat 60.1/2/3 Lista e stafit akademik
me kohé te plote, té pjesshme dhe administrative pér vitet 2020-2021,
2021-2022, 2022-2023.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t€ arsimit t€ larté,
pérfagésues biznesi e kompani, vé né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t€ duhur e t€

Né pérmbushje t& kérkesave té€ kriterit 7, institucioni ka véné né€
dispozicion evidencat 21.1 Strategjia e kérkimit shkencor né FBM, 22.1
Strategjia e kérkimit shkencor DSHUB, 22.2 Lista e marréveshjeve me
IAL, 22.3 Lista e bizneseve bashképunuese me FBU 2018.
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kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjene -
studentéve né praktikén profesionale,
punimin e diplomés dhe veprimtari t&
tjera specifike sipas natyrés s€
programit t€ studimit.

Rezulton se dy dokumentat e paré rregullojné menyren se ﬂ

bashkéveprohet me-institucione té tjera né menyre qé studentét té
perrfitojné udhéhegje dhe mbikéqyrje cilésore né veprimtarité e
praktikés, diploma, etj. Dy dokumentet né vazhdim jané shembuyj té
aplikimit t€ rregulloreve.

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q¢ angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazé t€ marréveshjeve, duhet té
ndihmojé studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t€ marré pjesé€ né
procesin e vlerésimit t€ tyre pér
praktikén profesionale.

Informacioni i paraqitur né mbéshtetje t& kriterit 8 pérmban evidencat
222 Lista e marréveshjeve me IAL, 223 Lista e bizneseve
bashképunuese me FBU 2018 dhe model marréveshje (evidenca 90.3).
Evidencat e sipércituara evidentojné se IAL angazhohet pér realizimin e
praktikave profesionale né bazé té marréveshjeve pérkatése. Referuar
kéttyre marréveshjeve personeli mbikqyrés né ambientin prit€s ndihmon
studentét né pérmbushjen e detyrimeve pérfshiré kétu raportin
pérfundimtar té praktikés si dhe merr pjesé né procesin e vlerésimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standaréit -

Standardi V.2

GVJ konstanton se personeli akademik qé mbulon programin e studimit,
pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin e duhur e té posagém
akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e

standardeve té mésimdhénies té programit té studimit.

‘ Instxtucian' i arsimit te Iarte v@ né dxspozicmn m;gedlse mes1mom dhe mfrastruk*zuren e pershtatshme

‘per reallzlmm e pmcesxt mesxmdhenes té programlt té studlmit dhe pér formlmm praktlk, té posa(:me
sipas natyres dhe fushes s programxt te studimit. ~ . w ,

Knteret

Kriteri 1 Instltucmm siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési té
numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t& studimit
dhe moduleve pérkatése.

Inst1tuc10n1 ka ofruar ev1dence né mbéshtetje té kriterit 1 si VIJOJne 26 1

G e

Vleresmiz i eksperteve

Infrastruktura né aspektin mésimor né FBU, 26.2 Infrastruktura, lab né
¢do department ku detajohen kategorité e mjediseve n€ dispozicion t&
programeve mésimore, pérfshiré MSH né BU. Gjithashtu, ofrohen
dokumentat 19.1 Regjistri i studentéve MSH-BU i cili ofron t€ dhéna pér
numrin e studentéve té regjistruar né vitet akademike 2010 dhe 2021,
respektivisht 18 dhe 13 studenté. Gjithashtu, ofrohen dokumentat 21.02
Analiza e punés Mésimore Kérkimore 2021-2022 né DSHUB ku
trajtohen situata dhe problematikat lidhur me mjediset né dispozicion t&
studentéve (pikat 2.7-2.9), dhe evidencé 21.4 Analiza mésimore
Shkencore 2019-2020 UBT (pika 3.4) sipas t€ cilit pér vitin akademik-
2019-2020 kané qéné né pérdorim t& FEA-s 53 salla mésimi, nga té cilat
16 salla leksionesh, 7 prej tyre jané me kapacitet nga 52 deri né 79 vende
dhe 9 salla jané me kapacitet mbi 150 vende, ndérkohé qé numri
maksimal i studentéve né ciklin Bachelor dhe Master €shté 120-150.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise t&

Né mbéshtetje té kriterit 2 institucioni ka ofruar dokumentat si vijojné:
25. Lista e paisjeve té laboratoréve, ku detajohen gjithé infrastruktura
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tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé€ sé
informacionit, qé garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik
e praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore té mésimdhénies-
mésimnxénies.

laboratorike; 26.1 Infrastruktura né aspektin mésimor n FBU, 26.2
Infrastruktura, lab né c¢do--department-ku detajohen kategorité e
mjediseve né dispozicion té programeve mésimore, pérfshiré MSH né
BU. Laboratorét rezultojné té paisur me aparatura bashkékohore né
shérbim té moduleve dhe realizimit t& aspekteve mésimore teorike dhe
laboratorike.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike té programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

N& mbéshtetje t& kriterit 3 institucioni ka ofruar dokumentat si vijojne:
25. Lista e paisjeve t& laboratoreve, ku detajohen gjithé infrastruktura
laboratorike; 26.1 Infrastruktura né aspektin mésimor né¢ FBU, 26.2
Infrastruktura, lab né c¢do department ku detajohen kategorité e
mjediseve né dispozicion té programeve mésimore, pérfshire MSH né
BU. Laboratorét rezultojné té paisur me aparatura bashkékohore né
shérbim té¢ moduleve dhe realizimit t€ aspekteve mésimore teorike dhe
laboratorike.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron sé paku njé laborator t&
teknologjisé sé informacionit, té
pajisur me programe profesionale
sipas natyrés s€ programit té
studimit g€ ofron.

Né mbéshtetje té kriterit 4 institucioni ka ofruar dokumentat si vijojne:
25. Lista e paisjeve té laboratoréve, ku detajohen gjithé infrastruktura
laboratorike; 26.1 Infrastruktura né aspektin mésimor n€ FBU, 26.2
Infrastruktura, lab né ¢do department ku detajohen kategorité e
mjediseve né dispozicion t€ programeve mésimore, pérfshiré MSH né
BU. Laboratorét rezultojné té pajisur me aparatura bashkékohore né
shérbim té moduleve dhe realizimit té aspekteve mésimore teorike dhe
laboratorike. N& mbéshtetje té kriterit 4 ofrohet evidenca 90.4 (listz e
pajisjeve té laboratorit t& informatikés ofruara nga projekti NETCHEM).

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet gé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera (vértetuar népérmjet
marréveshjeve t€ posagme té
bashképunimit), ¢ mjediset jané t€
mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe té
posagme pér zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t€
tjera praktike. N€ rastet e
programeve t& studimit n€ fushén
mijekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me kapacitetet e
nevojshme.

N& mbéshtetje té kriterit 5 institucioni ka vené né dispozicion evidencat
21.1 Strategjia e kérkimit shkencor né FBM, 22.1 Strategjia e kérkimit
shkencor DSHUB, 22.2 Lista e marréveshjeve me IAL, 22.3 Lista e
bizneseve bashképunuese me FBU 2018.

Rezulton se dy dokumentat e paré rregullojné ményren se si
bashkéveprohet me institucionet e tjera né ményré qé studentét té
pérfitojné udhéheqje dhe mbikéqyrje cilésore né veprimtarité e
praktikés, diploma, etj. Dy dokumentet né¢ vazhdim jané shembuj t&
aplikimit t& rregulloreve.

Konkluzione

GVJ vieréson se institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise
mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme pér realizimin e procesit
mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té
posagme sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.
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Shkalla e pérmbushjes s¢
- standardit .

%;Standardi Iv.3

4Prngram1 i studlmn.duhet ¢ permba;e Ilteraturen e nevajshme dhe te perdltesuar né mb htetje te ;
mésimdhenies dhe mjediset mbéshtetese té masimnxenies, (biblioteken, mjedise e posacme) j z

Knteret

Krlterl 1. theratura bazg dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit té
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive té€ nevojshme, té

parashikuara né programin e
studimit.

Vleresimi i eksperteve _

Neé mbeshtetJe té ketl_] kriteri institucioni ka ofruar dokumentat si Vlj OJne
2.1 Syllabuse t& bashkuara MSc-BU, né té cilén jepen né ményré t€
detajuar tekstet mésimore né shérbim té pérvetésimit t& dijeve nga
studentét pér ¢do disipling; 23.1 Informacion mbi Bibliotekén FBU, 23.2
Informacion mbi Bibliotekén-hyrje t€ reja, ku pérshkruhen titujt
kryesoré, dhe 29. Lista e librave nga projekti CONCUS, i cili pérmban
literaturé t& pérshtashme pér programin e studimit MSHBU.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet
té raportojé pérditésime t&
literaturés me botime t& viteve t&
fundit.

N& mbéshtetje té kétij kriteri institucioni ka ofruar dokumentat si vijojné:
23.1 Informacion mbi Biblioteken FBU, 23.2 Informacion mbi
Biblioteken-hyrje te reja, ku pérshkruhen titujt kryesore, dhe 29. Lista e
librave nga projekti CONCUS, i cili pérmban literaturé t€ pérshtashme
pér programin e studimit MSHBU. Bazuar né kéto evidenca GVJ
konstanton se IAL raporton pérditésime t€ literaturés me botime t€ viteve
té fundit. Kéto pérditésime konstantohen né fondin e bibliotekés t&
pasuruar népérmjet projekteve dhe t¢ reflektuara né programet léndore
(evidenca 2.1).

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésing e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit t& studimit.

N& mjediset e UBT gjendet Biblioteka” Mentor Permeti” e pérshkruar né
dokumentin 26.1 Infrastruktura né aspektin mésimor né FBU. Né
mbéshtetje té kétij kriteri institucioni ka ofruar gjithashtu dokumentat si
vijojné: 23.1 Informacion mbi Bibliotekén FBU, 23.2 Informacion mbi
Biblioteken-hyrje t& reja dhe 44.1 Pasurimi i koleksionit te Bibliotekés
shkencore. Kéto dokumenta evidentojné se IAL u ofron studentéve
bibliotekén mésimore dhe u jep atyre mundésingé e shfrytézimit né
ményré té barabarté né funksion té mbarévajtjes sé programit té studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé ndihmése,
e mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe
té huaja, libra apo revista shkencore
té nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e specifikés
sé programit t& studimit.

Informacioni i detajuar mbi fondin fizik t& bibliotekés s¢ UBT paraqitet
né RVB (St IV, Kriteri 4). Bazuar ng t¢ egzistojné 20000 libra né shqip
dhe gjuhé t& huaj, dhe 10000 volume periodikésh, t€ sistemuar né njé
hapesire prej 1300m? Gjithashtu, jepet informacion mbi njé tjetér librari
moderne me kapacitet mbi 100 vende, t€ paisur me 12 kompjutera. Né
mbéshtetje té kétij kriteri institucioni ka ofruar gjithashtu dokumentat si
vijojné: 23.1 Informacion mbi Bibliotekén FBU, 23.2 Informacion mbi
Bibliotekén-hyrje té reja dhe 44.1 Pasurimi i koleksionit t€ Bibliotekés
shkencore.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té

N& listén e evidencave né mbéshtetje t€ kétij kriteri gjenden dokumentat:
23.1 Informacion mbi Bibliotekén FBU, 23.2 Informacion mbi
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barabarté e pa pages€ pér studentét
né bibliotekat online. t& fiushés sé
programit t€ studimit.

Bibliotekén-hyrje t€ reja dhe 44.1 Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés
shkencore. » e
Gjithashtu, informacion ofrohet ne RVB, ku sqarohet se Biblioteka
“Mentor Permeti” €shté anétare e Konsorciumit t€ Librarive Shqiptare
dhe si e tillé ka akses né burime online. Po ashtu ky dokument i referohet
investimit t¢ AADF (Fondit Shqiptaro-Amerikan te Zhvillimit) né
kuadér t€ projektit “Clean Score”, i cili i jep akses bibliotekés né
platformén JSTOR Hawaii. :
Sugjerojmé se né listén e evidencave mund té ishte perfshiré njé
dokument sqarues i kapaciteteve fizike te Bibliotekes se UBT.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t€ jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t€ tjera teknike, qé
mundésojné shfrytézimin pa
kufizim pér t& gjith€ studentét.

RVB sqaron se Biblioteka “Mentor Permeti” &shi€é anétare e
Konsorciumit t€ Librarive Shqiptare dhe si e tillé ka akses né burime
online. Po ashtu ky dokument i referohet investimit t&¢ AADF (Fondit
Shqiptaro-Amerikan te Zhvillimit) né kuadér té projektit “Clean Score”,
iciliijep akses bibliotekés né platformén JSTOR Hawaii.

Gjithashtu, né kété biblioteké egziston njé katalog online i titujve, qé
lehtéson pérdorimin nga studentét dhe stafi té literaturés.

Evidencat 23.1 Informacion mbi Bibliotekén FBU, 23.2 Informacion mbi
Bibliotekén-hytje té reja dhe 44.1 Pasurimi i koleksionit té Bibliotekés
shkencore, ofrojné informacion mbi materialet fizike dhe pasurimin e
tyre kohé pas kohe.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t€ vihet
né dispozicion t& studentéve né
orare shérbimi qé jané€ né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t€ procesit
meésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t€ saj.

Né pérmbushje t€ ketij kriteri institucioni ka ofruar informacion né
evidencén RVB (Fusha 4/ Kriteri 7) ku sqarohet se oraret e funksionimit
t€ Bibliotekés jané publike, té vendosura né té dy godinat dhe té shpallura
online, pra té aksesueshme nga studentét. Anétarésia e bibliotekés &shté
rreth 1300, t€ paisur me karté anétarésie, e cila lejon pérdorimin e
katalogut online t€ fondit te bibliotekes.

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
té bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré t€ pranishém né
shérbim té programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit t€ fondit
fizik dhe fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e programit,
shfrytézimi i sallave t€ studimit,
duke nxjerré né pah sa té efektshme
kané gené pérpjekjet pér pasurimin
fondit fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

Biblioteka “Mentor Permeti” ka njé website t€ vetin ku paraqiten té
dhénat mbi fondin; Ka njé adresé té dedikuar emaili pér komunikim me
stafin dhe studentét, si edhe éshté e pérfagésuar né rrjetet sociale (RVB,
fusha 4/ kriteri 8).

Evidencat 23.1 Informacion mbi Bibliotekén FBU, 23.2 Informacion mbi
Bibliotekén-hyrje t€ reja dhe 44.1 Pasurimi i koleksionit té Bibliotekes
shkencore, déshmojné pérpjekjet pér paraqitje t& fondit dhe pasurim té tij
ndér vite.
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Konkluzione GVJ konstanton se programi i studimit pérmban literaturén e nevojshme

{~dhe - t&- pérditésuar né -mbéshtetie t¢ mésimdhénies dhe mjediset | - -~ -

mbéshtetése té mésimnxénies, (bibliotekén si dhe mjedise té posagme).

Shkallaepermbushjes se; -
standardxt . .

Standardilvd =~ @ T T e
Institucwm i arsimit té larté dlsponon njé sistem té hrendshem té menaxhlmlt mstxtuclonal dhe e Ve
até né dlspozicion té admimstrimit, informimit dhe monitorimlt té aknvitetit akademik, fina f iar e

administrativ pér :ro ramin‘e‘studimit L ‘ .
Kriteret . . Weresmxeksperteve

Krlterl 1. Instltucwm disponon Pér menaxhimin e programit MSc né BU, Universiteti Bujgésor i Tiranés
sistem t& menaxhimit népérmjet t€ | ka njé sistem menaxhimi te tipit PITAGORA (sipas RVB), falé té cilit i
_Clht adm1.n1sjcron"te. gjithé gjithé informacioni nga rregjistrimi deri né diplomim té studentéve éshté
mformeeonnbel b i siguruar. Pérveg késaj, ky sistem shérben pér njoftimin e studentéve pér
studentét dhe aktivitetin e tyre nga : S : e
S e e datat e provimeve, rregjistrimin pér provime, dhe vlerésimet e marra.
regjistrimi deri né diplomim né ; o . Vsl ;
: S Sekretaria e UBT mban rregjistra te student€ve nga fillimi né pérfundim
programin e studimit. - ; o A
té studimeve (RVB). Gjithashtu, Zyra e Karrierés e UBT ka hartuar njé
dokument mbi gjurmimin e punésimit t& studentéve pas diplomimit
(Evidencal9.2). Né mbéshtetje té kétij kriteri institucioni ka depozituar
edhe evidencé si 1.3.1 Rregullorja e studimeve ne FBU, 3. Rregullore e
Programit t€ studimit MSc BU, né € cilat trajtohet me kujdes ményra e
menaxhimit t€ informacioneve mbi studentét, si edhe” 19.1 Regjistri i
studentéve t€ MSc BU.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i Pér menaxhimin e programit MSc né BU, Universiteti Bujgésor i Tiranés
menaxhimit administron ka njé sistem menaxhimi té tipit PITAGORA (sipas RVB), i cili pérmban
informacionin, dokumentacionin gjithé informacionin mbi veprimtaring e stafit akademik, ndihmés-

dhe aktivitetin e personelit

_ akademik dhe administrative, dhe partneréve t€ angazhuar né realizimin
akademik, personelit

e programit. N& informacionin e depozituar nga institucioni gjenden
gjithashtu Evidenca 21.01/Evidenca 21.02/Evidenca 21.03 respektivisht
Analiza Mésimore Shkencore pér vitet 2019-2020-2021-2022, né té cilat

ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e

programit. pasqyrohet dhe ruhet dokumentacioni né€ njésiné bazg.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit Falé sistemit PITAGORA (sipas RVB), i gjithé informacioni nga
siguron akses t& dedikuar né regjistrimi deri né diplomim té studentéve éshté i siguruar. Pérveg késaj,
informacione e dokumente pér t& ky sistem shérben pér njoftimin e studentéve pér datat e provimeve,

gjith€ personelin dhe studentét e

regjistrimin pér provime, dhe vlerésimet e marra.
Gjithashtu, akses mbi t€ dhénat ofrohet pérmes:
WWww.esse.gov.al

programit t€ studimit.

www.sekretariatUBT

www.ubt.pitagora.rash.al/login
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Kiriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruar platforma dhe module
q¢€ mundésojné forma té
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit té informacionit
ndérmjet personelit akademik dhe
studentéve.

Sistemi i menaxhimit PITAGORA (sipas RVB) ka té integruara
platforma dhe module--gé mundésojné -komunikimin interaktiv dhe
shkémbimin e informacionit midis studentéve dhe stafit.

WWWw.esse.gov.al

www.sekretariatUBT
www.ubt.pitagora.rash.al/login

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né€ kohé reale té
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t€ dhéna né kohé
reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

Sistemi PITAGORA éshté sistem online gé mundéson aksesin €
déshiruar t€ informacionit né kohé reale pér organet dhe autoritetet
drejtuese.

www.esse.gov.al

www.sekretariatUBT

www.ubt.pitagora.rash.al/login

Kriteri 6. Informacionet qé lidhen
me programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né
té paktén dy gjuhé, ku njéra prej
tyre €shté gjuha shqipe.

Bazuar né RVB, UBT né pérmbushje t&¢ detyrimeve te Ligjit Nr.
119/2014, Neni 4 Mbi t€ drejtén e informimit, publikon né website-in
zyrtar informacione mbi programet mésimore, stafin, veprimtarité, né té
paktén dy gjuhé njera prej té cilave shqip.

www.UBT.edu.al

Konkluzione

Shkaﬂa e permbnshjes sé

studenteve.

Kcriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove té njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél t&
ploté studimi.

GVJ vieréson se institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té
brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé até né dispozicion té
administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrati

gramin e studimit.

' nanciare té nevojshme pér
sttzdlmlt dhe mbeshtetjen e

Né mbeshtetje té ketl_] krlterl 1n81tuc1on1 ka ofruar Evidencén 28 Detajim
buxheti i miratuar pér 2022, ku tregohet ményra e planifikimit pér vitin
respektiv si dhe Evidencén 90.6 (Plan financiar dy vjecar). Njéherésh,
né Ev.RVB sqarohet se Drejtoria Financiare ¢ UBT harton njé plan
financiar afat-mesém, i cili rinovohet ¢do vit duke marré né konsideraté
nevojat e departamenteve pér realizimin e programeve té studimit.
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Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé hazé pérgjegjése pér .
programin e studimit duhet t€
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit t&
programeve, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t€ lidhura né funksion té
realizimit t& programeve t€ studimit,
projektet dhe zéra t€ tjeré.

Bazuar né Evidencén 28 Detajim buxheti i miratuar pér 2022 ky kriter
plotésohet. Referuar evidencés 28, GV -konstanton se plani i finaneimit
t¢ njésisé bazé e cila éshté pérgjegjése pér programin e studimit pérmban
financimin e burimeve njerézore né shérbim t€ realizimit t€ programit,
shpenzimet operative pér mirémbajtien ¢ mjediseve dhe teknologjive
mbéshtetése té procesit mésimor-kérkimor, shpenzimet pér bibliotekén,
pasurimin e saj me literaturé, kontratat e shérbimeve té lidhura né
funksion té programit si dhe projekte té€ ndryshme.

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t€ tij.

UBT bazuar né RVB, kryen audit té brendshém té pérvitshém me ané t€
njésisé sé brendshme t& auditit (evidenca 90.9, Raportim vjetor audit 1
brendshém). Raporti financiar pérmban té dhéna mbi t€ ardhurat nga
regjistrimet dhe kontributet e tjera, dhe reflekton ndarjen e shpenzimeve
né kategori, si pagesa, qera, shpenzime administrative, shpenzime pér
kérkimin shkencor, etj. sipas legjislacionit né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t€ miratuar t€
vitit paraardhés.

Ményra e hartimit t€ buxheteve t& pérvitshme né UBT kryhet né
bashképunim me departamentet dhe bazuar n€ kérkesat e tyre.

Sipas RVB, raportet financiare vjetore t& tri viteve t€ fundit jane t€
depozituara. L

Né mbéshtetje té kétij kriteri insitucioni ka ofruar Evidencén 28 Detajim
buxheti i miratuar pér 2022, ku tregohet ményra e planifikimit pér vitin
respektiv.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
té njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t€ mjaftueshme pér
ecuriné normale t¢ kétyre
programeve. N& rastet e nevojave t&
pérmirésimit té situatés financiare
institucioni planifikon ndérhyrje t€
posagme dhe diversifikimin eventual
t& financimit t€ programeve té
studimeve.

Planifikimi Financiar vjetor i sqaruar ne Evidencén 28 Detajim buxheti
i miratuar pér 2022, éshté pérdorur pér té treguar sesi UBT punon pér
qéndrueshmériné financiare pér zhvillimin e programeve t€ studimit
pérmes kategorive té té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kétij dokumenti i referohet edhe RVB.

Konkluzione

GVJ vieréson se institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe
mbéshtetjen financiare té nevojshme pér realizimin e procesit mésimor-
kérkimor, mbarévajtien e programit té studimit dhe mbéshtetjen e
studentéve.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

% Standard.l Vi ¢

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né€ dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Politikat dhe procedurat e ndjekura nga UBT prej regjistrimit té
studentéve deri n€ diplomim pérshkruhen né Rregulloren e UBT
(Evidenca 1.11), né Rregulloren ¢ FBU (Evidenca 1.3.1) dhe né
Rregulloren e Programit t€ studimit MSc né BU (Evidenca 3). Pér
implementimin e politikave dhe procedurave shérben njé strukturé e
konsoliduar e pérbéré nga Dega e Zhvillimit t€ Kurrikulés, Karrierés dhe
Ndihmés Institucionale, dhe Dega e Informimit dhe Transferimit t&
Teknologjisé. Kéto struktura adresojné dhe administrojné problematika
té procesit t€ t€ mésuarit dhe zhvillimit t€ karrierés té studentéve t€ UBT
nga hyrja deri né diplomim (Evidenca 46). Departamenti i Shkencave
Ushgimore dhe Bioteknologjis€ né€ bashképunim me strukturat e
sipérmpérmendura ndérmerr veprimtari né mbéshtetje t€ mésimdhénies
dhe zhvillimit t& karrierés, t€ tilla si fushata t€ promovimit té programit
dhe t& kritereve t€ pranimit né t8. Njéherésh, njésia bazé mbéshtet
veprimtari pér zhvillimin e karrierés t€ tilla si informime mbi mundési
internship-i, punésimi, pjesémarrje né konferenca, trajnime, evente
sportive, etj (Evidenca 79). Gjithashtu, Qendra e Karrierés pér studentét
komunikon me studentét dhe koordinon veprimet me sekretariatet e
departamenteve, dhe administratorin e universitetit duke zgjidhur njé
mori problematikash (Evidenca 46).

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné
barazing dhe té drejta t€ njéjta pér té
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té studimit.

Kriteret e pranimit né Programin MSc. né BU hartohen né pérputhje me
Ligjin 80/2015, Neni 74, dhe miratohen nga rektorati i UBT dhe Senati
Akademik. Ndjekja e zbatimit t€ dokumentave t€ miratuara kryhet nga
Zv Rektori pér Edukimin, Zyra e Zhvillimit t&¢ Karrierés, Zyra pér
Studentét dhe Studimet. Dokumenta si Rregullore ¢ FBU (Evidenca
1.3.1) dhe (Evidenca 56). Ményra e pagesés pér regjistrimin né FBU,
pérshkruajné procedurat g€ ndigen né kété kuadér. Pas regjistrimit né
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sekretaring e fakultetit studentét plotésojné edhe regjistrimin né sistemin
elektronik-PITAGORA: https:#www-ubt.pitagora.rash.al/login, i cili ju
mundéson t€ informohen mbi datat/oraret/vlerésimet, etj. né vazhdim té
studimeve (Evidenca 80).

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t'u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

Hartimi dhe miratimi i kritereve té pranimit né programin MSc. né BU
béhet ¢do vit akademik né pérputhje me (Evidenca 1.3.1) Rregullorja e
studimeve né FBU. Njésia bazé né bashképunim me Qendrén pér
Karrierén dhe Zyrén pér Studentét & Studimet pérgatisin njé paketé
informuese per aplikantét e interesuar té ndjekin studimet (Evidenca.
RVB). Programet, kuotat dhe kriteret respektive publikohen né portalin
U-Albania dhe website ¢ UBT.

Kriteret e pranimit né progamin MSc. né BU béhen publike nga fakulteti
né website-in:

https://ubt.edu.al/wp-content/uploads/2022/10/R3.26 FRU-Shkenca-e-
Ushqgimit-dhe-te-Utrehrit.pdf

Ato jan€ né pérputhje me pércaktimet e dhéna né (Evidenca 3.
Rregullorja e Programit t& studimit MSc né BU).

Gjithashtu, né website-in e UB jepet informacion mbi kuotat pér ¢do
program studimi.
(https://ubt.edu.al/wp-content/uploads/2022/02/Kuotat-Cikli-i-pare-dhe
-i-dvte-UBT.pdf)

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pergjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes sé studimeve t€ méparshme
ose t€ pjesshme, t€ vlerésimit t&
dijeve dhe t€ diplomimit jané
lehtésisht t€ kuptueshme dhe té
aksesueshme nga publiku.

Procedura pér hartimin e kritereve t¢ pranimit né programin MSc né BU
fillon né njésin€ baz€, mé pas miratohen nga Senati i UBT dhe i pércillen
MAS. Rregullat e pranimit né kété program pershkruhen ne Evidenca 3.
Rregullorja e Programit te studimit né MSc. né UBT pér té rregulluar
transferimin dhe njohjen e studimeve t&€ méparshme dhe/ose té pjesshme
IAL njeh kreditet e pérftuara nga programet Master Profesional pér
disiplinat me e krahasueshme (Evidenca 3).

Gjithashtu, IAL né pérputhje me Ligjin per Arsimin e Larte (Evidenca
57), pércjell listén e studentéve té rregjistruar drejt QSHA. Studentét dhe
t€ interesuarit mund t€ marrin informacion mbi vlerésimet gjaté gjithé
periudhés sé studimeve né sistemin PITAGORA duke pérdorur adresat
personale (Evidenca 58. Manuali i regjistrimit né sistemin online
PITAGORA).

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe té€ interesuarit né€ lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e t€ vecanta t€ programit t€ studimit.

Informimi i publikut mbi kérkesat dhe kriteret e pranimit né Programin
MSc né BU kryhet né disa ményra: Broshurave, fletépalosjeve, guidave,
fages web te UBT, dhe platformave sociale facebook/instagram. Né
mbéshtetje pér sa mé siper institucioni ka ofruar Evidencat 59.1-59.7.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe

publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t€ veganta pér pé€rzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t€ veganta, té

Pjesé e procedurave pér hartimin dhe publikimin e kritereve té pranimit
né programet e studimit t€ UBT &shté edhe pércaktimi i pérvitshem i
kuotave per kategorité aftési t€ veganta, t¢ pakicave dhe shtresave té
margjinalizuara. Kéto i pércillen pér miratim MAS dhe hartohen né
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pakicave dhe shtresave té
.| margjinaliznara.. .

pérputhje me Rregulloren e Programit t€ studimit respektiv dhe até t€
UBT. Regjistrimi kryhet jo népérmijet portalit t€ maturés shtetérore, por
drejtpérdrejt né UBT (Evidenca RVB).

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t€ tjera.

Pjesé e procedurave pér hartimin dhe publikimin e kritereve t€ pranimit
né programet e studimit t&¢ UBT &shté edhe pércaktimi i pérvitshem i
kuotave pér kandidaté nga shtete té tjera. Kéto i pércillen pér miratim
MAS dhe hartohen né pérputhje me Rregulloren e Programit t€ studimit
respektiv (Evidenca RVB) dhe até t¢ UBT.

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né€ nevojé dhe pér té rritur
cilésiné e pranimit né programe me
pérparési pér institucionin dhe pér
zhvillimin ekonomik t€ vendit.

UBT harton politika té ndihmés pérmes bursave pér shtresat né nevojé
né pérputhje me Ligjin pér Arsimin e Larté Nr. 80/2015 i datés
22.07.2015, VKM Nr. 784 i datés 21.12.2016, VKM Nr. 779 i datés
26.12.2018, VKM Nr. 269 i datés 29.03.2017, dhe VKM Nr. 780 e datés
26.12.2018 (sipas Evidenca RVB).

Gjithashtu, refervar statutit t¢ UBT (Evidenca 1.0), rezulton se IAL
harton politika t&€ ndihmés/bursave pér shtresa né nevojé si dhe politika
pér té rritur cilésiné e pranimit né programin e sdtudimit me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin ekonomik t€ vendit.

Konkluzione

Shkalla e permhush;es sé
standardlt ‘ '

Standardl V.2

GVJ konstanton se UBT harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura
pér pranimin, pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin,
njohjen, vierésimin e dijeve dhe diplomimin né programin e studimit.

Instltncxom i ars:mxt té larté ve né dlspozicmn té studenteve te programnt te studlmit mformacmn te
ploté e té hoiles:shem mbl perpanmm akademxk, njah;en, vleresmnn e dl]eve derl né perfundxm te

stndlmove dhe dxplomlmxt né ate program.

Kntcret

Kriteri 1. Instltumom vE né
dispozicion informacion t& ploté dhe
té hollgsishém né lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik té
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik né tjetrin.

Knteret dhe procedurat e perpanmlt akademik t& studenteve g]ate g]lthe

* ‘1 ekspertéve ‘f :‘

periudhés sé studimit, sqarohen nga Rregullorja e UBT (Evidenca 1.11),
Rregullorja e FBU (Evidenca 1.3.1) dhe Rregullorja e Programit MSc.
né BU (Evidenca 3). Rregulloret e sipérpémendura evidentojné se IAL
vé né dispozicion informacion té ploté dhe t€ hollésishém né lidhje me
kriteret dhe procedurat e pé€rparimit akademik t€ studentéve si dhe
kalimit té tyre nga njé vit akademik né tjetrin.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve t€ pjesshme.

Kriteret dhe procedurat pér njohjen e krediteve dhe transferimin e
studimeve jané t€ pércaktuara né rregulloret e njésive bazg, té cilat jané
hartuar né perputhje me Ligjin ne fuqi pér IAL si Rregullorja e FBU
(Evidenca 1.3.1), Rregullorja e DZHKKVI (Evidenca 46). Njoftimi i
studentéve pér mundésité e transferimeve dhe llogaritjen e krediteve té
marra kryhet pérmes Zyrés sé Studentéve dhe Studimeve, dhe Zyrés se
Karrierés (Evidenca 54), dhe Degé€s pér Informim, Orientim dhe
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Karrieré t& studentéve (Evidenca 55). Gjithashtu, politika e 1€vizjes s€
studenteve ERASMUS éshté pérfshiré né¢ Evidenca 1.3:1. - =

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive té studentéve né programin e
studimit.

Né mbéshtetje té kétij kriteri instucioni ka ofruar evidencat 1.11
Rregullore e UBT, kap IX, nenet 56-58, Rregulloren e FBU, Kap IX
(Evidenca 1.3.1), dhe Evidenca 81- “Shembull i njé procesverbali
provimi i firmosur nga gjithé palét”. Njéherésh njoftimi i studentéve mbi
vlerésimet kryhet me ané té sistemit online PITAGORA.

Kéto evidenca provojné se UBT si dhe Njésia Kryesore/Njésia Bazé
informojné studentét né lidhje me kriteret dhe procedurat e vlerésimit té
dijeve e aftésive té tyre né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Informimi i studentéve mbi kriteret e procedura t€ punimit t€ diplomés
né UBT mbéshtetet né Rregulloren e UBT (Evidencal.l1, kap XII, Neni
85). Né mbéshtetje tv parashikimeve t€ kétij dokumenti, studentéve ju
ofrohet perveg Diplomés (Evidenca.14.1) edhe Suplementi i diplomés
(Evidenca 14.2), t& cilat sé bashku pérmbajne paketén e ploté té
informacionit mbi natyrén e nivelit, pérmbajtjes dhe rezultateve té
arritura nga studenti.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik dhe né ményré periodike,
institucioni i arsimit t€ lart€ publikon
udhézues té posagém dhe organizon
takime t€ hapura pér informimin e t&
interesuarve e studentéve t€
ardhshém mbi programin e studimit.

Informacionet mbi programin MSc. né BU béhen publike nga fakulteti
né website-in:
hitps://ubt.edu.al/wp-content/uploads/2022/10/R3.26FBU-Shkenca-¢-
Ushgimit-dhe-te-Utrehrit.pdf Ato jan€ né pérputhje me percaktimet e
dhéna né (Evidenca 3. Rregullorja ¢ Programit te studimit MSc. n€ BU).
Gjithashtu, né website-in ¢ UBT jepet informacion mbi kuotat pér ¢do
program studimi
(https://ubt.edu.al/wp-content/uploads/2022/02/Kuotat-Cikli-i-pare-dhe

Pér t& mbéshtetur informimin e publikut mbi kérkesat dhe kriteret e
pranimit né Programin MSc. né BU institucioni ka ofruar evidencé si
Broshura, fletépalosjeve, guidave, fages web t&¢ UBT, dhe platformave
sociale facebook/instagram (Evidencat 59.1-59.6).

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

GVJ konstanton se UBT vé né dispozicion té studentéve té programit té
studimit informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik,
njohjen, vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe
diplomimit né programin Master i Shkencave né Bioteknologji
Ushgimore.
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Standardx Va3
Institucmm i arsxmnt ‘e ar

ményré t€ hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimit.

vé né dlspamclon t© s"udenteve mformacmn e plote eté holleaishem yar,
ob" ktavat formuese, strukturen, organizimin, permba;t;en e programlt te studumt, rezultatet e
pritshme té te nxénit dhe mundesite e puhesxmit. . . . , -

Kl:iteri 1.' Studentét informohen né 4

Vlere ml 1 eksperteve

Ne mbeshtetje te ketl_] kriteri 1nst1tu01on1 ofron evidencat 59 1 59 7 si
broshura, fletépalosjeve, guidave, fages web t¢ UBT, dhe platformave
sociale facebook/instagram t€ cilat gjenden pérvegse prané njésive bazé
edhe né website-in e UBT dhe pérdoren pérpara fillimit t&€ ¢do viti
akademik né fushata pér informimin e studentéve (Evidenca RVB).

Kriteri 2. Institucioni vé né .
dispozicion t& studentéve
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posa¢e€m pér
1éndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Studentéve qé regjistrohen né MSc. né BU ju vihen né dispozicion
dokumentat 59.1 Broshura e programeve t¢ studimit né¢ UBT, 59.2.
Fletepalosje ¢ FBU, 59.5 Guida e studimeve né FBU. Gjithashtu
informacioni i detajuar mbi disiplinat gjendet né website-in e UBT.
GVJ konstanton se evidencat e mésipérme provojné se IAL vé né
dispozicion té studentéve informacionin dhe dokumentacionin e
nevojshém pér 1éndét dhe modulet. Ato pérmbajné informacionin e duhur
pér veprimtarité formuese té programit té studimit.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Zyra e Qendrés pér Karrierén e Studentéve DIOKS e cila fuksionon
bazuar né rregulloren e posagme (Evidenca 55), harton njé raport té
gjurmimit t€ studentéve (Evidenca 83) pas diplomimit. Njéherésh kjo
zyré ndjek me kujdes dhe orienton studentét drejt karrierés bazuar né
Listen e marréveshjeve t€ UBT me biznese (Evidenca 22.3).
Departamenti i Shkencave té Ushqimit dhe Pioteknologjisé ka hartuar
njé dokument mbi Studimin e Tregut t€ punés pér t€ diplomuarit né
programin MSc. né BU (Evidenca 4). Modeli i marréveshjes me njé
biznes éshté gjithashtu pjesé e paketés s€¢ dokumentave t€ ofruara nga
institucioni (Evidenca 82).

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré dhe
i pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit
té tij.

Informacioni mbi zhvillimin, organizimin, logjistikén, infrastrukturén
dhe shérbimet ju ofrohet studentéve népérmjet takimeve t€ drejtpérdrejta
né auditor (sipas RVB), népérmjet website t& UBT, dhe népérmjet
materialeve te printuara té tipit broshura, flet€palosje, njoftime, etj
(Paragitja e kurrikulés né WEB site).

Kriteri 5. Informacioni né lidhje me
programin e studimit mundésohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t€
brendshém t€ informacionit dhe
duhet t& jeté lehtésisht i arritshém
nga studentét edhe né distancé.

Bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga institucioni (Paragitja e
kurrikulés né WEB site, si edhe sisitemi 1 brendshém 1 menaxhimit
PITAGORA), konstantohet se informacioni né lidhje me programin e
studimit mundésohet pérmes sistemit t€ menaxhimit t€ brendshém té
informacionit dhe &shté lehtésisht i arritshém nga studentét edhe né
distance.

Konkluzione

GVJ vleréson se UBT vé né dispozicion té studentéve informacion té
ploté e té hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin,
pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe

mundésité e punésimit.
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Shkalla e permbushjes se
~~standardit o

Standardi V.4

Institucioni i arsimit t& larté mbledh, administron, perditesion dhe ruan té dhena e hollesxshme neé
lidhje me mlmrin e profilin e studenteve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri ne‘

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

Vleresnm i ekspertevé

» Bazuar'ne eregullorene DZHKKVI neni 32, {q. 264 (EV1denca 46) UBT

ka struktura pér ruajtjen e té dhénave t€ studentéve dhe pérpunimin
statistikor té tyre, si Arkivi Qendror i UBT, Zyra e Studentéve dhe
Studimeve (evidenca 90.8, Statistikat vjetore t€ studentéve).

Kjo evidenton se IAL disponon dhe mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve dhe t€ diplomuarve, né programin e studimit. N& kété ményré
JAL mbledh, administron, ruan dhe pérdit€son informacione t&
hollgsishme né lidhje me numrin e studentéve qé ndjekin programin e
studimit.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve té regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t& programit apo :
mospérfundimin me sukses t€ vitit
akademik né t€ cilin zhvillohet
programi i studimeve.

Bazuar né RVB, Zyra e Studentéve dhe Studimeve n€¢ UBT ruan né
rregjistra t€ dhenat e studentéve dhe i pérpunon ato statistikisht, pér t&
evidentuar numrin e té regjistruarve, t€ diplomuarve, t€ larguarve, apo té
transferuarve (evidenca 90.8, Statistikat vjetore t€ studentéve).

Pér sa mé sipér GVJ vleréson se UBT disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t€ regjistruar né programin e studimit, ¢eri né
diplomimin e tyre. Referuar evidencés 90.8 (statistika vjetore t€
studentéve) IAL pérmban gjithashtu informacione t€ detajuara né lidhje
me studentét g€ jan€ larguar apo térhequr nga programi i studimit si dhe
t& atyre q€ nuk kané pérfunfuar me sukses vitin akademik.

Kriteri 3. T¢ dhénat statistikore té
studentéve duhet t€ menaxhohen
pérmes sistemit t&€ brendshém t&
informacionit dhe duhet té€ jené té
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Nga informacioni i ofruar rezulton se sistemi i brendshém online
PITAGORA é&shté vendi i menaxhimit t€ t€ dhénave té studentéve
(evidenca 90.5, Autorizim Pitagora). Si i tille &sht€ lehtésisht i
verifikueshém nga personat e autorizuar. Kriteri plotésohet bazuar né
Evidencén 46. Rregullorja e DZHKKVI, neni 12, fq. 10 dhe Evidencén
90.5, Autorizim Pitagora.

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prané
gjithé njésive pérgjegjése pér
menaxhimin (sekretarité mésimore,
sistemin e menaxhimit t€ brendshém
té informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné
e informacionit dhe t&
dokumentacionit g€ lidhet me

Kriteri plotésohet bazuar né Evidencén 46 Rregullorja e DZHKKVI, neni
12, fq 10. Referuar késaj rregulloreje konstantohet se IAL mbéshtet me
akte, kontrollin periodik prané gjithé njésive pérgjegjése. Né kété ményré
IAL siguron menaxhimin e t& gjithé kétij procesi dhe vleréson e
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e informacionit dhe t&
dokumentacionit gé lidhet me studentét, dhe me veprimtaring e tyre
pérkatése.
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studentét, dhe me veprimtaring e
.| tyre pérkatése.

Kriteri 5. Njésia bazé duhet t€
hartojé raporte analitike, periodike,
mbi profilin dhe cilésin€ n€ hyrje
dhe dalje t€ studentéve, si dhe
shkallén e cilésis€ s€ punésimit t&
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t€ pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

Bazuar né Ev1dencen 21 01 dhe Ev1dencen 21 02 Anahza ¢ punés
mésimore-kérkimore DSHUB 2020-2021; 2021-2022, GVJ konstanton
se Njésia Bazé harton raporte analitike, periodike, mbi profilin dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje t€ studentéve. Gjithashtu referuar evidencave
t€ sipércituara, GVJ vleréson se Njésia Bazé pérfshin né kéto
raporte/analiza informacione né lidhje me shkallén e cilgsisé sé
punésimit t€ studentéve, dhe i shogéron ato me masat e duhura né drejtim
t€ pérmirésimit té kétyre treguesve.

Konkluzione

Shkalla e permbush;es sé
standardxt

Standardi V.5

Instxtucmm i arsimit té Iarte pérfshin dhe angazhon studentet ne  ( r‘g: et
adér té bartlmlt, miratimit, rishxkxmlt e permlresimlt te pro
mesnmdhemes dhe cilesise sé burimeve e sherbxmeve ndaj

Kriteret

“Krlterl 1. Instltucmm parashlkon
pérfshirjen dhe angazhimin e

studentéve dhe/ose pérfagésuesve t€

tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t€ veté
institucionit.

GVJvleréson se UBT mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna
té hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim, si dhe té dhéna té
punésimit té tyre

Vleresnm i eksperteve

Bazuar né Jokumentacmmn e ofruar nga institucioni rezulton se UBT
parashikon né Statutin e tij (Evidenca 1.0) pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve né organet vendimmarrése ¢ késhilluese. Evidenca 86
Vendim i KZF mbi fituesit pér KSCPSKSH, dhe Evidenca 87. Vendim i
Komisionit Institucional Zgjedhor t&¢ UBT mbi pérfagésuesin e
studentéve ne Bordin e Administrimit jané gjithashtu vendime qé
provojné sa mé sipér.

vendimmarrése e késhilluese,
it t¢ studimit, metodave t¢

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
té jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t&€ matshme.

Té drejtén pér pérfshirje t€ studentéve né vendimmarrje, késhillim,
vlerésim té procesit akademik, t€ dhén€ nga Ligji n€ fuqi pér IAL, dhe té
pérfshiré né Statutin e UBT (neni 37), e provojné dokumentat si
Evidencén 79-Raport i performancés se QKA 2019-2020, pjesémarrja né
ekipet e promovimit t€¢ programeve t€ UBT, dhe pjesémarrja né
veprimtari social-kulturore-sportive (Evidenca 88.1, 88.2, 90.5).

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programit t€
studimit mbi baza té rregullta dhe
reflekton sugjerimet e kontributin e
tyre né to, né mbledhje t&

Bazuar né dokumentacionin e ofruar nga institucioni rezulton se UBT
parashikon né Statutin e tij (Evidenca 54) pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve né organet vendimmarrése e késhilluese. Evidenca 86
Vendim 1 KZF mbi fituesit pér KSCPSKSH, dhe Evidenca 87. Vendim i
Komisionit Institucional Zgjedhor t€¢ UBT mbi pérfagesuesin e
studentéve ne Bordin e Administrimit jané gjithashtu vendime gé
provojne sa mé sipér. Pjesémarrja e studentéve né keto organizime i
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pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj. .

shérben pérfshirjes sé tyre né hartimin dhe pérmirésimin e programit té
studimit.

Evidenca 77-Pyetsor pér studentét Fokus grup me studentét e FBU e
mbéshtet sa me sipér.

Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s€ procesit
té€ vlerésimit dhe kontrollit té dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Bazuar né Evidencén 3. Rregullore e FBU, Kap IX, GVJ vleréson se
studentéve u mundésohet dhénia e mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes sé€ procesit t€ vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve.
Gjithashtu, studentéve t& programit t€ studimit u jepet mundésia e
ankimimit t& rezultatit, rishikimit dhe reflektimit nga ana e AL/ Njésisé
Kryesore/Njésisé Bazé dhe pedagogut pérgjegjés

Konkluzione

lla e pérmbushjes sé

Standardi V.6

erteret

Kriteri 1. Instltumom ka procedura
e njési t€ posagme né€ shérbim té
informimit e shérbimit t&
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet
rregullatore t€ institucionit.

GVJ konstanton se UBT pérfshin dhe angazhon studentét né organet
vendimmarreése e késhilluese, né kuadeér té hartimit, miratimit, rishikimit
e pérmirésimit té programit té studimit, metodave té mésimdhénies dhe
cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj

Bazuar’ né Ev1dencen 46 (Neni 41, ﬁg 33) ”Mbi organiziiniﬁ dhe

Instltncwm i arsumt té larté ka procedura e njes1 te posagme pér pritjen, onentlmm, keslulhmm €
stndenteve, menaxhimm e anklmlmeve e problematikave, té cilat ushtro;ne veprimtanne né menyre tev
pérhershme ¢ ané lehtesisht té arntshme n

a studentet.

Vleresnm i eksperteve

funksionimin e Degés s€ Zhvillimit t€ Kurrikulés, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional-DZHKKVI”, UBT ka procedura e njési té
posagme né shérbim t€ informimit dhe shérbimit t&€ studentéve né
mbéshtetje t€ parashikimeve ligjore dhe akteve rregullatore. Kétu
pérfshihen pritja e studentéve, orientimi, késhillimi si dhe mexhami i
ankimimeve apo problematikave t€ ndryshme. T€ gjitha kéto procedura
jané té pérhershme dhe lehtésisht t€ arritshme nga studentét e programit
té studimit.

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem té
posac¢ém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
céshtje gé kané t€ b&jné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Bazuar né Evidencén 46 (Neni 41, pg. 33) "Mbi organizimin dhe
funksionimin e Degés s€ Zhvillimit t€ Kurrikulés, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional-DZHKKVI”, UBT ka nj€ sistem t€ posagém né
shérbim t€ informimit dhe shérbimit t€ studentéve né mbéshtetje t&
parashikimeve ligjore dhe akteve rregullatore. Gjithashtu evidentojmé se
né Evidencén 85 “Kurrikula e BU né fagen e web”, dhe né website-in e
UBT gjendet informacion i ploté mbi programin e studimit MSH BU:
file:///C:/Users/pe/Downloads/Kurrikula_~Master-i-Shkencave-ne-
Bioteknologji-Ushqi.pdf

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit

Bazuar né Evidencén 46 (Neni 41, pg. 33) "Mbi organizimin dhe
funksionimin e Degés s€ Zhvillimit t€ Kurrikulés, Karrierés dhe
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t€ karrierés. Zyra/njésia pér

studentét n€ ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t€ posacém, né€ lidhje
me kompletimin e procesit :
meésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione té€ tjera dhe orientimin
né tregun e punes.

késhillimin e karrierés mirépret .. ..

Vlerésimit Institucional-DZHKK VI”, Evidenca 79 “Raport performance
¢ QKA 20207, Evidenca 79.2.”Raport Vlerésimi Panairi 2022”; dhe
informacionin e ofruar ne website-in e UBT
(https://www.ubt.edu.al/zyra-e-studimeve-dhe-studenteve;
https://www.ubt.edu.al/qendra-e-karrieres-dhe-alumni; etj) ky kriter
plotésohet.

Referuar evidencave té sipércituara GVJ vleréson se Zyra e Késhillimit
t€ Karrierés mirépret studentét né ményré té vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim té posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor. Kjo zyré ndihmon studentét e

programit t€ studimit pér zgjedhjen dhe orientimin né praktikén

profesionale si dhe dhe orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t&€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€ studentéve té programit
t€ studimit dhe va vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Bazuar né (Evidenca 46 Neni 41, pg. 33) “Mbi organizimin dhe
funksionimin e Degés sé Zhvillimit t€ Kurrikulés, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional-DZHKKVI”, Evidenca 81 “Raport i gjurmimit
té studentéve té FBU-2021”, dhe informacionit né website-in ¢ UBT
(https://www.ubt.edu.al/zyra-e-studimeve-dhe-studenteve;
https://www.ubt.edu.al/qgendra-e-karrieres-dhe-alumni; etj) ky kriter
plotésohet.

Pér sa mé sipér Zyra e Késhillimit t¢ Karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon e mban t&€ dhéna mbi shkallén dhe cilésiné
e punésimit t€ studentéve t€ programit t€ studimit. Kéto informacione
vihen né dispozicion studentéve dhe organeve e autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Konkluzione

st:indardit .

GVJ vieréson se UBT ka procedura e njési té pbsane pér pritjen,
orientimin, késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e
problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme

| dhe jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

EStandardx V1.1

Knteret

Krlterl 1. Instltumonl harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pérdorimin e

sundhen s dhe 4119art0n udhezues ,te p cém té z 1it € m e dhe monitorimit,

”Instztuciom i arsimit t€ larté ndjek njé pt)htlkg té qarte per garantumn dhe promowmm{e cllesi‘s 4 se

e

: Bazuar né 'dokﬁmentacioniﬁ e ofruar, UBT ‘ka pjesé té‘ Planit t€ tij

Strategjik (Evidenca 1.0.1) pérgatitjen e udhézuesve pér pérdorimin e

metodave t€ ndryshme innovative t€ mésimdhénies. Kjo materializohet

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

= =




metodave t€ ndryshme dhe
inovative t€ mésimdhénies né bazé
té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

né Evidencén 33.3 (Udhézues pér zhvillimin e mésimit né distancé),
Evidencén 35 (Udhézues-né - nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave innovative t¢ mésimdhénies), Evidencén 44.1
(Pasurimi i koleksionit t€ bibliotekés shkencore, Evidencén 51 (httpsluss-
albania.libguides.com), Evidenca 44 (Linku i katalogut online
httpsal.cobbis.net).

Referuar evidencave t€ mésipéme GVJ vleréson se IAL harton udhézues
né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té
ndryshme dhe inovative t€ mésimdhénies né baz€ t€ fushés sé studimeve
dhe programeve léndore.

Bazuar né sa mé sipér (dhe pérdorimin e tyre gjaté periudhés sé
pandemis€) kriteri plotésohet.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t&
monitorimit dhe vleré€sojné né
meényré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UBT ka zhvilluar mekanizma t€ monitorimit dhe vlerésimit t€ aftésive
mésimdhénése dhe inovative t€ personelit akademik dhe ndihmés
akademik. N€ mbéshtetje t€ sa mé sipér, UBT ka paraqitur Evidencén
342 Vendim Senati-Anketimi Studentor-Pyetésori 2018-2019, dhe
Evidencén 30.4 (Vlerésimi periodik i stafit ndihmés-akademik 2020).
Bazuar né kéto evidenca konstantohet se ekzistojné strukturat pérkatése
té cilat zhvillojné mekanizmat e monitorimit dhe vlerésojné né ményré
periodike aftésité mésimdhénése dhe inovative té€ personelit akademik
dhe atij ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik t€ formave e
metodave t€ mésimdhénies, té
vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

UBT né analizat vjetore t&€ mésimdhénies dhe kérkimit ndér té tjera
paraget rezultatet e pyetsoréve té studentéve (Evidenca 21.4.1). Né
mbéshtetje t€ sa mé sipér jan€ ofruar edhe nj€ model pyetésori pér

| studentét-format tip (Evidenca 31.1, i vitit 2016-2017) dhe (Evidenca

34.2 Anketimi i studentéve-pyetésori 2018-2019).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Strukturat pérgjegjése pér monitorimin dhe sigurimin e cilésisé,
respektivisht Departamenti i BU, FBU, DZHKKVI, Asambleja e FBU,
kontribojné né€ pérgatitjen e raporteve t€ pervitshme mbi sa mé sipér (Ev.
RVB). Institucioni ka ofruar Evidenca 21.02 (Analiza e punés mésimore-
kérkimore DSHUB 2021-2022); Evidenca 21.5 (Miratimi i Analizés
mésimore-kérkimore 2021; Evidenca 21.2.1 (Analiza mésimore-
kérkimore FBU 2021-2022) dhe Evidenca 37 (Thirrje e mbledhjes se
Asamblesé sé FBU), bazuar né té cilat ky kriter plotésohet.

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t€ mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Analizat mésimore-kérkimore t€ njésisé bazé dhe FBU (Evidenca 21.02-
”Analiza e punés mésimore-kérkimore DSHUB 2021-2022”), si edhe
mbledhjet e Asamblesé s¢ FBU i shérbejné promovimit té praktikave té
mira, dhe nxitjes drejt tyre. Gjithashtu, né website-in e UBT gjendet
informacion mbi projektet, etj. né cilat €shté i angazhuar stafi, cka i
shérben gjithashtu promovimit.

hitps://www.ubt.edu.al/projektet

https://www.ubt.edu.al/sigurimi-i-cilesise
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Pér sa mé sipér, GVJ vleréson se IAL népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve té marra, promovon shembuj té praktikave t&
mira dhe nxit personelin akademik pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Konkluzione

Shkalla e pér
standardit

Stamiardl VI 2

programzt té studlmxt, né kuadér te strukturave e snstemxt te brendshem teé

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

GVJ konstanton se UBT ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe
promovimin e cilésisé sé meszmdhemes dhe harton udhézues té posagém
1€ zhvillimit t€ me da dh

L

Vléres:mn ie perteve

Bazuar né Evidencén 46 (Neni 41 pg. 33) "Mbi organlzlmm dhe

funksionimin e Degés s€¢ Zhvillimit t€¢ Kurrikulés, Karrierés dhe
Vlerésimit Institucional-DZHKKVI”, Evidenca 79 ”Raport performance
e QKA 20207, Evidenca 79.2 ”Raport Vlerésimi Panairi 2022”7,
informacionin e ofruar né website-in e UBT
(https://www.ubt.edu.al/zyra-e-studimeve-dhe-studenteve;
https://www.ubt.edu.al/gendra-e-karrieres-dhe-alumni

Evidenca 50 (Organigrama ¢ FBU) Evidenca 48 (Vendimi i KIZ pér
Komisionet e FBU), sqarohet se UBT ka politika, struktura dhe procedura
pér sigurimin e brendshém t& cilésisé. Referuar Statutit (evidenca 1.0) té
IAL vérehet se procedurat pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé jané né
pérputhje me parashikimet ligjore ¢ nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Bazuar né Evidencén 1.0.1 (Strategjia e UBT), dhe Evidencén 1.2.0
(Manuali i cilesis€ i UBT), institucioni ka njé sistem te brendshém té
sigurimit té cilésis€. Njéherésh, bazuar né Evidencénl.6.1 (Raporti i
vlerésimit t&€ brendshem-2018), Evidenca 34.1 (Pyetésor pér studentét,
dhe Evidenca 34.3 (Pyetésor pér stafin akademik dhe ndihmés-akademik)
né procesin e vlerésimit marrin pjesé strukturat, stafi dhe studentét.
Referuar evidencave t&€ mésipérme, GVJ véren se Sistemi i Brendshém i
Sigurimit t€ Cilésis€é né UBT zbaton njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té cilésisé. N& kété kuadér konstantohet se
zbatohen politika e procedura trasparente dhe té posagme né t& cilat
pérfshihen edhe bashképunétoré e eksperté té jashtém.

Kriteri 3. Institucioni pérdor

instrumentet dhe treguesit e duhur
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé n€ arsimin e larté

DSHUB aplikon pér heré t€ paré pér akreditimin e programit MSc.
pérmes vlerésimit t& jashtém. Ndérkoh&, UBT &shté akredituar sipas kétij
sistemi né€ vitet 2017 dhe 2021 (Evidenca 1.1.3, Evidenca 1.1.2).

NE kété kuptim kriteri plot€sohet.
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realizohet pérmes proceseve t&
vlerésimit t€ jashtém té€ akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé
promovojné e pérmirésojné cilésiné
né programin e studimit.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues t€ qarté, t€ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve dhe
dobésive, t& parashikuara dhe né
aktet rregullatore institucionale.
Mbi bazén e treguesve cilésoré,
institucioni bén promovime nxitése
pér arritjet mé t€ mira né programin
e studimit.

Matja e treguesve t€ mésimdhénies dhe kérkimit ésht€ mundésuar pérmes
hartimit t€ pyetésoréve t€ detajuar pér studentét (Evidenca 34.1, 34.2),
pér stafin akademik dhe ndihmés akademik (Evidenca 34.3); Pasqyrimi i
gjéndjes €shté provuar me ané t€ Raportit t& vlerésimit t€ brendshem
(Evidenca 1.6.1); Evidenca 21.02 (Analiza e punés mésimore-kérkimore
DSHUB 2021-2022), si edhe mbledhjet ¢ Asamblesé sé FBU i shérbejné
promovimit t€ praktikave t€ mira, dhe nxitjes drejt tyre. Gjithashtu, né

website-in e UBT gjendet informacion mbi projektet, etj. né cilat éshté i |

angazhuar stafi, ¢ka i shérben gjithashtu promovimit.
hitps://www.ubt.edu.al/projektet
https://www.ubt.edu.al/sigurimi-i-cilesise

Pér sa mé sipér konstantohet se UBT pérdor tregues t€ garté e té matshém
né mésimdhénie dhe kérkim shkencor. Ato pasqyrojné arritjet dhe
dobésité, té€ parashikuara dhe né aktet rregullatore institucionale. Mbi
bazén e kétyre treguesve, UBT bén promovime nxitése pér arritjet mé té
mira né programin e studimit.

Konkluzione

Shkalla e permbush;es sé
standard:t “

Standardx V1.3

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor mekanizma e procese
formale e t&¢ dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t€ programit
té studimit té ciklit t€ dyté, qé i
shérbejné akreditimit té tij. Né kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira,

GVJ vleréson se UBT harton dhe zbaton politika e procedura
transparente t€ posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit,
né kuadeér té strukturave e sistemit té brendshém té sigurimit té cilésise.

Né UBT Zyra e Kurrikulave 8shté pérgjegjése pér hartimin, monitorimin,
miratimin dhe marrjen e masave pér pérmirésim t€ programeve té studimit
(Evidenca 46. Rregullorja e DZHKKVI; Evidenca 2.3 Kurrikula Plani
Mésimor 2021-2022; Evidenca 45 Parashikim ngarkese pér 3 vitet e
fundit).

Né bashképunim me DSHUB, dekanatin e FBU, Asamblené e FBU,
Komisioni i Sigurimit t& Cilésisé harton raporte periodike (Evidenca 1.7.2
Raporti i Komisionit t€ Sigurimit t€ Cilésisé 2021-2022).
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dhe planin e masave pér
pérmirésim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér programin
e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimut,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangeésive
dhe pérmirésimin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Bazuar né Raportimet né nivel departamenti (Evidenca 21.01 Analiza
Mésimore-Keérkimore 2020-2021 DSHUB), fakulteti (Evidenca+-21.4.1
Analiza FBU 2021-2022), rektorati (Evidenca 21.4 Analiza mésimore-
kérkimore UBT 2019-2020; Evidenca 21.4.0 Analiza mésimore-
kérkimore UBT 2021-2022) dhe komisionesh (Evidenca 1.7.2 Raport i
Komisionit té Sigurimit té Cilésisé FBU), kriteri plotésohet.

Evidencat e sipércituara provojné se Njésia Kryesore/Njésia Bazé
pérfshin né raportet e vlersimit rezultatet e pritshme, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t€ mira. Né kéto raporte/anlaiza pérfshihen
gjithashu masat e marra pér adresimin e manggésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé, si dhe motivimin e arritjeve mé t€ mira né mésim dhe
kérkim shkencor nga stafi akademik dhe studentét.

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé sé programit
té studimit pérdor, metoda té
drejtpérdrejta, si vlerésim i cilésisé
sé mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulcs, t& mésuarit,
vlerésime paralele t€ provimeve
apo detyrave té studentéve,
vézhgime né auditor gjaté kryerjes
sé ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare,
si: provimi 1 shtetit pér profesionet
e rregulluara dhe té tjera.

Bazuar né Raportimet né nivel departamenti (Evidenca 21.01 Analiza
Mésimore-Kérkimore 2020-2021 DSHUB), fakulteti (Evidenca 21.4.1
Analiza FBU 2021-2022), rektorati (Evidenca 21.4 Analiza mésimore-
kérkimore UBT 2019-2020; Evidenca 21.4.0 Analiza mésimore-
kérkimore UBT 2021-2022) dhe komisionesh (Evidenca 1.7.2 Raport i
Komisionit t& Sigurimit t&€ Cilesis¢ FBU), si edhe bazus: né pyetésorét
pér studentét (Evidencat 34.1, 34.2) dhe pyetésor pér stafin akademik dhe
ndihmés akademik (Evidenca 34.3), konkludohet se institucioni pérdor
metoda t& drejtpérdrejta t€ vierésimit té cilésisé s€ mésimdhénies.

Né kuadér t€ kétyre metodave, vlerésohet se IAL siguron mbarévajtjen e
cilésisé sé programit t€ studimit, vlerésim t€ didaktikés, kurrikulés sé
programit, vlerésime paralele t€ provimeve apo detyrave t€ studentéve.
Gjithashtu, konstantohet se personeli akademik kryen vézhgime né
auditor gjaté kryerjes s€ ushtrimeve apo praktikave laboratorike nga ana
e studentéve.

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t€
vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s¢ programit
té studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta vlerésimi,
si: sondazhe e intervista té
studentéve, t€ atyre t€ diplomuar
(alumni), t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ,
punédhénésit e institucionet gé
bashképunojné né realizimin e
programit té studimit dhe paléve t€

Prané dekanatit t¢ FBU funksionon njé grup ad-hoc pér vlerésimin e
mbarévajtjes sé cilésisé s€ programeve mésimore (Evidenca 1.3.1
Rregullorja e FBU), i cili vepron bazuar né pyetésorét pér studentét
(Evidencat 34.1, 34.2) dhe pyetésoré pér stafin akademik dhe ndihmés-
akademik (Evidenca 34.3).

Mbéshtetur né sa mé sipér, konkludohet se institucioni pérdor metoda t&
drejtpérdrejta té vlerésimit té cilésisé s€ mésimdhénies.
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tjera q¢€ pérfshihen né realizimin
apo qé shérbejné pér vlerésimin e
dijeve e kompetencave té pérftuara
nga ky program.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sﬁ
tandardit

GVJ véren se UBT/Njésia Kryesore dhe Njésia Bazé monitoron dhe
vleréson pérmes njésive té posagme e né ményré periodike programin e
studimit, pér té garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve
té synuara té té nxénit..

ﬁStand'ar;dl’ VI.4 .

» x

8 té ﬁro‘grﬁ'ainit té studzi(mit;dkhe mformon palét e mteres]’x;ir ;ﬁdhje me rezultate ‘dhe,mzisat;

sue

e marra né vijim t& t re.

Vleres;m1 i ekspe ‘

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t€ garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t€ cil€sisé pérfshirjen e
aktoréve té brendshém dhe té
jashtém té interesuara pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
vazhduar té cilésisé s€ programit t&
studimit.

Pershu]a ¢ aktoréve té brendshém né 51gur1m1n e 011es1se né programet e
UBT éshté e rregulluar né dokumenta si Evidenca 1.4 Rregullorja e |
DSHBU, dhe Evidenca 1.2.1 Rregullorja e FBU.

Pérshirja e aktoréve té jashtém ka t& béjé me procesin e vlerésimit t&
jashtém pérmes akreditimit dhe marréveshjet me bizneset.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe
palé t€ tjera t€ angazhuara né
sigurimin e brendshém té cilésisé
s€ programit t€ studimit dhe
garanton ushtrimin me pérgjegjési
t€ kétyre detyrave.

Detyrat pér ¢do aktor (studentg, staf, komisione, degé, zyra) né skemén e
sigurimit t€ brendshém t& cilésis€é bazohen né Regulloren ¢ FBU
(Evidenca 1.3.3) dhe né Manualin e Cilésis¢ né UBT (Evidencal.2.0).
Procedurat e pérzgjedhjes sé anétaréve t€ komisionit pér sigurimin e
cilésis€ mbéshteten me Evidenca 48 Vendimi pér komisionin KIZ té FBU.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit té
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér
programin e studimit, anétaréve t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve t€ programit t&
studimit.

Bazuar né dokumentacionin e institucionit njésia bazé dhe ajo kryesore
pérfshihen né procesin e vlerésimit dhe sigurimit t& cilésisé bazuar né
rregulloret specifike (Evidenca 1.4; Evidenca 1.3.1) dhe e ushtron
veprimtaring pérmes hartimit t& kurrikulés, ndjekjes dhe analizave vijetore
(Evidenca 2.1 Syllabuse te bashkuara, Evidenca 2.3 Kurrikula Plan
Meésimor 2021-2022). Né shérbim t& sa me sipér paraqgitet Eidenca.1.2.0
Manuali i cilésisé.

Referuar evidencave t€ mésipérme si dhe nga takimet e zhvilluara né IAL,
GVJ véren se né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit té
studimit garantohet pérfshirja e njésisé bazé dhe asaj kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit. Né két€ vlerésim pérfshihen gjithashtu,
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personeli akademik, ndihmésakademik, personeli administrativ si dhe
studentét e programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi
i aktoréve t€ brendshém né
proceset ciklike t€ vlerésimit duhet
té respektojé integritetin akademik
dhe t& shmangg ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe studentéve.

Statuti i UBT parashikon respektimin e integritetit akademik dhe
shmangjen e diskriminimit. Kjo realizohet né bashképunim nga
Komisioni e Etikés dhe Komisioni i Sigurimit t& Cilésis€ (RVB).

v

Kriteri 5. Pjesé aktive e proceseve
té€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé, duhet té
béhen edhe bashképunétoré
dhe/ose eksperté t& jashtém qé
kané lidhje me programin e
studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Pjesémarrja e aktoréve té jashtem né proceset e vlerésimit dhe sigurimit
té cilésis€, eshté kryer pérmes konsultimit me biznese dhe operatore té
tjeré me té€ cilét UBT ka marréveshje bashképunimi.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé sé
standard:t .

Standardi VI 5

Gjeties e GVJ-sé jané se UBT pérfshin njésité akademike, personelin
akademik e studentét né proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe
informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né
vijim té tyre.

Politikat, prdceset dhe vepnmtarxte per ngummn e Brendshem te Cxlesxse per programm e studmnt
duhet té jené publike transparem‘e dhe efektwe

Cilésise.
Knteret

Krlterl 1. Polltlka strategjla
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis¢ pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

- : Vleresum i eksperteve

P011t1ka strategjia dhe organlzlml 1 veprlmtanve né kuader te 51gunm1t té
brendshém t& cilésisé pér programin MSc. né BU jané bazuar né
rregulloret specifike (Evidenca 1.4; Evidenca 1.3.1) dhe e hartimit t&
kurrikules, ndjekjes dhe analizave vjetore (Evidenca 2.1 Syllabuse té
bashkuara, Evidenca 2.3 Kurrikula Plan Mesimor 2021-2022). Ng
shérbim t€ sa mé sipér €shté edhe Evidenca 1.2.0 Manuali i cilésisé.
Veprimtarité béhen transparente me ané té raportimeve (Evidenca 21.5
Miratimi 1 analiz€s mésimore-kérkimore; Evidenca 49 Shembull
Raportimi AMK 2020-2021) n€ t€ gjitha nivelet e strukturés nga
departamenti deri né asamblené e FBU.

GV véren gjthashtu se politika, strategjia, organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit t¢ Brendshém té Cilésisé jané té
sanksionuara né Statutin e UBT. Ato jané transparente dhe béhen publike
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pér studentét dhe t& gjithé t€ interesuarit dhe krijojné Kulturén e
Brendshme té Cilésisé.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liriné dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t€ dhénat
personale.

Institucioni né pérfundim t€ raportimeve mbi cilésing e mésimdhénies né
té gjitha nivelet (Evidenca 21.4), pércjell raportin pér miratim drejt Senatit
t¢ UBT (Evidenca 1.0 Statuti i UBT, Neni 9, pika 3). Respektimi i lirisé
akademike, etikés dhe legjislacionit pér té dhénat personale sigurohen
pérmes Statutit dhe Rregullores s¢ UBT.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, q¢ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Sipas dokumentacionit t€ pércjellé nga UBT vlerésimi i brendshém éshté
kryer né nivelin e njésisé kryesore né vitin 2018 dhe 2021 né kuadér té
procesit t€ akreditimit institucional. N&é nivel programesh, pér MSHBU
kryhet pér heré t€ par€ n€ 2023. Nderkoh€, vler€simet periodike nga
DSHBU dhe FBU (Evidenca 21.01 Analiza mésimore-kérkimore 2020-
2021 DSHBU;, Evidenca 21.4.1 Analiza mésimore-kérkimore FBU-2021-
2022) déshmojné marrjen e masave pér pérmirésimin e mangésive.

Kriteri 4. Institucioni vleré€son dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin
e veprimtarive né kuadér t&
monitorimit e vlerésimit t& cilésisé
né pérmirésimin né vijim t&
cilésisé s€ programit t€ studimit.

Sigurimi i efektivitetit mundésohet nga kontrolli periodik i ushtruar nga
Komisioni per cilésiné dhe kurrikulat, i cili funksionon bazuar né
Rregulloren e FBU (Evidenca 1.3). Gjithashtu, raportimet periodike nga
njésia bazé, dekanati, dhe miratimi né Senat jane hallka t& sigurimit té
efektivitetit t€ ndikimit t€ veprimtarive monitoruese.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérzjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t€ cilésisé sé programit t&
studimit.

Personeli dhe studentét mbahen té informuar mbi veprimtarité pér
sigurimin dhe pérmirésimin e cilésisé s€ programit té studimit (RVB). Pér
kété shérbejné edhe pyetésorét pér studentét dhe stafin (Evidenca 34.1
Pyetésor pér studentét; Evidenca 34.2 Anketimi studentor; Evidenca 34.4
Pyetésor pér stafin), analizat vjetore t& departamentit t¢ SHUB (Evidenca
21.01 Analiza mésimore-kérkimore 2020-2021 DSHBU), dhe publikimi
né website-in e UBT i vendimeve t€ akreditimit aktual t&€ UBT né 2017
dhe 2021.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Gjetjet se GVJ jané qé politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin
e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit jané publike,
transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés sé
Brendshme té Cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit té programit té studimit té ciklit té dyté i Shkencave

“Bioteknologji Ushgimore” ofruar nga Institucioni i Arsimiti € Larté “Universiteti Bujgésor

i Tiranés”

Pikat e forta dhe afirmime

1.

Programi i studimit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” éshté program i konsohduar
dhe i mir€ strukturuar né shérbim te kérkesave t€ tregut t&€ punés pér kété specialitet.

Stafi akademik i Departamentit té Shkencave té Ushqimit dhe Bioteknologjisé, i angazhuar né
programin e studimit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushqimiore” ka kualifikim t€ larté,
dhe pérvojé té gjaté né mésimdhénie dhe kérkim shkencor.

Fakulteti i Bioteknologjis€ dhe Ushqimit ofron infrastrukturé (auditore, laboratore, mjedise pér
praktika mésimore, biblioteké) t€ pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t€ programit t€ studimit,
dhe éshté né proces pérmirésimi t&€ vazhdueshém t€ tyre (njé goding€ e re né shérbim t€ programit
do té jeté funksionale né Shtator 2023, dhe biblioteka e UBT vijon t€ pajiset me mjete online dhe
tituj ne shqip dhe gjuhé té huaj).

UBT, Fakulteti i Bioteknologjisé dhe Ushqimit, né bashképunim me Departamentin e Shkencave
té Ushqimit dhe Bioteknologjis€, kryen vlerésime periodike t& cilésis€ s¢ mésimdhénies né
Programin Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushqimore”. Pér kété shérben sistemi i
brendshém i menaxhimit institucional plotésisht funksional n€ t€ gjitha nivelet.

UBT ka procedura dhe njési t€ posagme pér késhillimin e studentéve, menaxhimin e nevojave té
tyre gjaté viteve té shkollimit, dhe ndjekjen e nivelit t€ punésimit te tyre pas diplomimit.

Departamenti + Shkencave t€ Ushqimit dhe Bioteknologjisé, né koordinim me Fakulietin dhe
Rektoratin, punon pér t€ rritur mé tej numrin e marréveshjeve institucionale me universitete,
institucione kérkimore (t€ huaja dhe vendore) dhe biznese, pér t€ nxitur projekte t€ pérbashkéta
kérkimore-shkencore dhe mobilitetin e studentéve dhe stafit akademik (né mésimdhénie e kérkim).

Njésia bazg, ajo kryesore dhe Rektorati koordinojne veprimtariné né kuadér t€ marréveshjeve me
institucione dhe biznese pér realizimin e praktikave profesionale nga studentét, dhe kané rregulluar
procesin e pérfshirjes, supervizimit, verifikimit t€ rezultateve deri né pérfundim t& praktikave me
rregullore te posagme.

Pika té dobta

1

Pérfshirja e studentéve t€ programit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushgimore” né projekte
kérkimore mund t€ pérmirésohet.

Pérfshirja e studentéve t€ Programit Master i Shkencave né “Bioteknologji Ushqgimore” né
programet e mobilitetit mund t& pérmirésohet.

Laboratorét e kérkimit shkencor mund t€ pasurohen pér té rritur kapacitetet pér kérkim shkencor té
avancuar.

Adresa: “Rruga e Durrésit” E-mail: info@ascal.al
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané

Tel:+355 (04) 222-43423

52




Rekomandime
1. GVJrekomandon pérfshirje mé té gjeré t¢ studentéve t&€ Programit t€ Studimit Master i Shkencave
né “Bioteknologji Ushqgimore” né programet e mobilitetit.
2. Rekomandohet pérfshirje mé e gjeré e studentéve t& Programit t€ Studimit né projekte kérkimore.
3. Rekomandohet pasurimi i laboratoréve t& kérkimit shkencor pér té rritur kapacitetet né shérbim té
kérkimit shkencor t€ avancuar.
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Evaluation’s conclusions for the second cycle study program Master of Science in “Food

Bictechnelegy” provided by the Hisher Education Institution “Agricultural University of Tirana”

Strengths and affirmations

1. The program MSc. in “Food Biotechnology™ is a consolidated and well-structured program which
serves the demands of the labor market for this specialty.

2. The academic staff of the Department of Food Sciences and Biotechnology engaged in the Program
MSc. in “Food Biotechnology™ is highly qualified and has experience in teaching and scientific
research.

3. The Faculty of Biotechnology and Food has infrastructure (auditoriums, laboratories, facilities for
professional practices, library), to fulfill the requirements of the study program, and is taking
measures to improve it i.e. a new building in the service of the program will be operational in
September 2023, and the AUT library is equipped with online tools and enriched with the books in
Albanian and foreign languages.

4. Agricultural University of Tirana (AUT), the Faculty of Biotechnology and Food, in cooperation
with the Department of Food Sciences and Biotechnology, conducts periodic evaluations of the
teaching quality in the Program BSc. in “Food and Nutrition Sciences”. To facilitate the process
AUT has a fully functional internal institutional management system at all levels.

5. AUT has special procedures and units for advising students, managing their needs during their
education years, and for tracking their employment after graduation.

6. The basic unit, the main unit and the Rectorate coordinate the activity within the framework of
agreements with institutions and businesses for undertaking the professional internships by
students, and have regulated the entire process to provide them supervision and and step by srep
verification of results until the end of internships.

Weaknesses

1. The participation of Master program students in “Food Biotechnology” in research projects can be
improved.

2. The participation of Master program students in “Food Biotechnology™ in mobility programs can
be improved.

3. Scientific research laboratories can be enriched to increase the capacities for advanced scientific
research.

Recommendations

1. Review team recommends broader participation of the Study Program students in research projects.

2. Review team recommends broader participation of the Study Program students in mobility
programs.

3. Review team recommends enrichment of scientific research laboratories to increase capacities in
the service of advanced scientific research.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

OFRIMI I
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |

. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Tk
CIKLIT TE DYTE

M

. MESIMDHENIA,

VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

ESIMNXENIA,

. BURIMET
NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

. STUDENTET DHE

MBESHTETJA E
TYRE

VI SIGURIMI I CILESISE
SE PROGRAMIT Tik
STUDIMIT
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